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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 22 maja

— Emila, Heleny.
Jutro piątek, 23 maja — 

Iwony.
Pojutrze sobota, 24 maja

— Joanny.

POGODA
Dzisiaj będzie przeważnie słone

cznie z temperaturą do 65 F (18 C), 
chłodniej w okolicach jeziora.

Jutro bez większych zmian, na
dal słonecznie i temperatura do 65 
F.

Wschód słońca o godz. 5:25 rano, 
zachód o godz. 8:10 wieczorem.

VETO PREZYDENTA R. REAGANA
34 Osoby Zabite, 100 Rannych

Zmasakrowana 
Maskotka

College Station (CT) — Potężny byk 
“Texas USA”, maskotka 150-lecia 
wyzwolenia stanu o tej samej nazwie, 
zaginął. Szukano go trzy dni. Odnale

Zacięta
Wymiana Ognia 
w Bejrucie

ziony zwierz miał pogruchotane kości 
grzbietu i częściowo sparaliżowane 
nogi.

Walki w Okolicy 
Obozów Uchodźców

“Texas USA” był prezentem prze
kazanym władzom stanu przez miesz
kankę Nebraski, która chciała w ten 
sposób uświetnić obchody wyzwolenia 
Teksasu spod panowania Meksyku.

Unieruchomiony byk został odwie
ziony do kliniki weterynaryjnej przy 
Texas A&M University. Nie wiadomo, 
co spowodowało obrażenia zwierzęcia.

Terroryści 
Szkoleni 

Palestyńskich
Bejrut, Liban (UPI, CT) — W 

walce pomiędzy zbrojnymi ugru
powaniami chrześcijan i muzułma
nów zginęły co najmniej 34 osoby a 
ponad 100 zostało rannych. Nie
ustanna wymiana ognia artyleryj
skiego, moździerzowego i czołgów 
trwała przez 15 godzin.

Z powodu ponownej, zaciętej wal
ki odwołane zostało posiedzenie re
ligijnych przywódców libańskich 
chrześcijan-maronitów i muzułma- 
nów-sunnitów. W krótkim komuni

w Syrii
Washington (CT) — Przedstawi

ciele administracji stwierdzili w 
środę, że zgodnie z danymi uzy
skanymi przez wywiad, ugrupowa
nie terrorystyczne odpowiedzialne 
za zamach na lotnisko w Rzymie w 
grudniu ub. roku przechodziło prze
szkolenie w kontrolowanym przez 
Syrię Libanie.

Mohammed Sarham, jedyny uję
ty żywcem bandyta, przechodził 
jedynie “marginalne” przeszkole
nie w Dolinie Bekka nim został 
przerzucony do Damaszku, skąd 
odleciał — syryjskim samolotem — 
do Europy.

Wszystko wskazuje na to, że Syria 
jest poważnie zamieszana w dzia
łalność terrorystyczną, mimo, że 
Sekretarz Stanu Shultz stara się od
suwać podobne sugestie. Najbar
dziej zdaje się obciążać państwo 
Hafeza Assada przebywanie na 
terytorium Syrii Abu Nidala i jego 
ugrupowania. Abu Nidal był z całą 
pewnością zamieszany w zamachy 
na lotniska Rzymu i Wiednia, kiedy 
to zginęło 20 osób.

W pewnym momencie sprawa 
syryjska została wyciszona przez 
Waszyngton, bowiem Assad podjął 
jakoby wysiłki na rzecz uwolnienia 
zakładników amerykańskich w Li
banie.

Syria, odmiennie niż Libia, po
siada stosunki dyplomatyczne z 
USA, bierze również udział w bli
skowschodnich inicjatywach poko
jowych. Jest—również w odróżnie
niu od Libii — bliskim sprzymie
rzeńcem ZSSR. Podobno Sarham 
miał zeznać, że grupa była szkolona 
przez Syryjczyka, który towarzyszył 
jej w drodze z doliny Bekaa do Da
maszku i dalej, przez Belgrad do 
Rzymu.

Zapytany o tę wypowiedź schwy
tanego terrorysty, George Shultz 
powiedział, że to tylko śledztwo, 
.“Gdy zostanie zakończone, wyniki z 
pewnością będą przez nas analizo
wane, podobnie jak wyniki docho
dzeń w innych sprawach ...”

Zdaniem przedstawicieli admini
stracji, szkolenie w Dolinie Bekaa 
jest rzeczywiście marginalne w 
porównaniu z niezwykle intensyw
nym szkoleniem prowadzonym w 
obozach palestyńskich.

Jaworski 
Skazany 

Na 2 Lata
Warszawa (D.P.) — Zakończył się 

tu proces Seweryna Jaworskiego, by
łego wiceprzewodniczącego NSZZ 
Solidarność regionu Mazowsze.

Został on aresztowany w listopa
dzie ub. roku i oskarżony o nawoły
wanie do bojkowania wyborów do 
Sejmu PRL. Sąd uznał Jaworskiego 
winnym i skazał go na dwa lata wię
zienia.

kacie oświadczono, że ze względu 
na sytuację na “zielonej granicy” i 
przedłużające się starcia, spotkanie 
przywódców obu walczących stron 
odwołane zostaje na czas nieokreś
lony.

“Zielona granica,” dzieląca Bej
rut na część muzułmańską i chrześ
cijańską, stanowi w tej chwili teren 
walki o długości 3 mil. Budynki tam 
znajdujące się zostały doszczętnie 
zbombardowane. Dziesiątki poci
sków zniszczyło wyżej położone 
mieszkania, ulice i samochody.' 
Wybuchło wiele pożarów.

Kilka pocisków trafiło także w 
budynki szpitalne po muzułmań
skiej stronie “zielonej granicy” i na 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Niewesołe 
Prognozy 

Naukowców
Los Angeles (CST) — Zgodnie z 

obliczeniami komputerowymi, ja
kich dokonał John Gofman, emery
towany profesor, biofizyk z Univer
sity of California w Berkeley, dzie
siątki tysięcy Europejczyków od
czuje skutki katastrofy w Czemoby- 
lu w postaci zachorowań na raka, 40 
tysięcy z nich mogą umrzeć.

Gofman twierdzi, że napromie
niowanie Skandynawii i Europy 
Wschodniej przyniesie tym obsza
rom około 33 tysięcy zachorowań na 
raka, z czego połowa zakończy się 
śmiertelnie. W Związku Sowieckim 
umrze prawdopodobnie ok. 23 ty
siące osób.

Zupełnie niezależnie, podobne ba
dania z zastosowaniem techniki 
komputerowej prowadzili fizycy Tho
mas Cochran z Natural Resources 
Defense Council i Frank von Hippel 
z uniwersytetu Princeton. Ich nie
zwykle ostrożne obliczenia wskazu
ją, iż w Europie i ZSSR zachoruje na 
raka ponad 51 tysięcy osób, jedna
kże śmierć zabierze nie więcej niż 5 
tys.

Różnica w wynikach badań bie
rze się z braku podstawowych da
nych, tak niechętnie udzielanych 
przez stronę sowiecką, a także z 
różnic metodologicznych.

Obliczenia były prowadzone w 
oparciu o dane meteorologiczne i 
dostępne odczyty radiometryczne 
ze Skandynawii, RFN, Szwajcarii i 
Austrii. Naukowcy są zgodni co do 
tego, że połowa emisji promienio
wania wydostała się poza skorupę 
reaktora w ciągu pierwszych 6 dni. 
Wówczas niebezpieczeństwo napro
mieniowania było największe.

W braku danych sowieckich, na
ukowcy musieli oprzeć się na da
nych uzyskanych ze źródeł bardziej 
nieco wiarygodniejszych, tj. krajów 
z ZSSR sąsiadujących. Na tej też 
podstawie szacowano ewentualne 
straty sowieckie.

W

W

NOWY JORK — Prace przy odnawianiu Statuy Wolności do
biegają końca. Obecnie sadzone są drzewa na terenach okala
jących statuę. 4 lipca uroczyście obchodzone będą “urodziny”.

(UPI)

Samobójczy Akt 
Protestu w Seulu

Seul, Korea Płd. (UPI) — W cza
sie antyrządowego wiecu studen
tów, największego w Korei Płd. 
uniwersytetu, jeden z demonstran
tów podpalił się i skoczył z cztero
piętrowego budynku, ponosząc 
śmierć.

Płonące zwłoki 23-letniego Lee 
Dong-Soo znalazły się o kilka kro
ków od miejsca, gdzie policja oto
czyła demonstrujących studentów. 
Przerażeni uczniowie starali się 
ugasić płomienie, gdy tymczasem 
policja użyła gazu łzawiącego, wy
wołując jeszcze większe zamiesza
nie w tłumie.

Samobójczy akt zdarzył się pod
czas ataku policji na teren przyuni- 
wersytecki, gdzie około 3 tysiący 
studentów słuchało przemówienia 
wygłaszanego przez czołowego 
przywódcę dysydentów, duchow
nego Monn Ik-Hawana.

Wkrótce po samobójczym wy
padku, studenci wdali się w walkę z 
odziałami policyjnymi. Policja uży
ła wówczas gazu łzawiącego. Około 
400 studentów odmówiło wypełnie
nia rozkazów policyjnych i zamiast 
rozejść się, usiedli na stopniach 
przed wejściem do uniwersyteckiej 
biblioteki.

Lee Dong-Soo jest drugim z kolei 
studentem, który zginął śmiercią 
samobójczą na znak protestu prze
ciw polityce prez. Chun Doo Hwana.

Brak Wiedzy 
Przeszkodą 

w Sięganiu Po Pomoc 
’ Washington. (CT, CST) - W środę 
prezydent Ronald Reagan oświadczył
— w swym przemówieniu do grupy 
uczniów szkół średnich z całego kraju
— że brak wiedzy o programach po
mocy rządowej uniemożliwia potrze
bującym korzystanie z tej pomocy.

Prezydent stwierdził, iż głodujący 
mieszkańcy kraju po prostu nie wie
dzą o istniejących programach po
mocy i nie wiedzą do kogo i gdzie 
zwrócić się o pomoc.

Reagan bronił również ograniczenia 
finansowej pomocy federalnej dla 
uczniów i studentów i podkreślił, iż 
nie ma nic złego w tym aby młodzi 
ludzie pracowali oraz próbowali się 
sami utrzymać, uczęszczając do ko
legium czy na uniwersytet. Podkre
ślił on, iż w przyszłym roku “udo
stępni się studentom więcej pożyczek 
na opłacenie czesnego, niż kiedykol
wiek przedtem w historii naszego 
kraju!’

Reagan oświadczył, iż na pożyczki 
studenckie przeznaczy się w przy
szłym roku $9 mid.

28 kwietnia dwóch innych studentów 
oblało się benzyną i podpaliło w cza
sie antyrządowych demonstracji. 
Jeden z nich zmarł, drugi w stanie 
ciężkim przebywa do tej pory w sz
pitalu.

Na innym z uniwersytetów seul- 
skich, ponad 1,000 studentów kont
ynuuje strajk okupacyjny, prote
stując przeciw szkoleniu wojsko
wemu w koszarach. Studenci, wy
łącznie z koreańskiego uniwersyte
tu, zabarykadowali się w szkolnej 
bibliotece. Strajk okupacyjny za
czął się w ub. sobotę. Początkowo 
strajkowało 200 studentów. Do dz
isiaj ich liczba wzrosła do tysiąca.

W drugim co do wielkości mieście 
w Korei Płd., Pusan, policja użyła 
gazu łzawiącego i aresztowała 21 
radykałów, którzy przez godzinę 
okupowali budynek amerykańskie
go centrum kulturalnego.

Dwóch policjantów odniosło rany.
Młodzi ludzie, przypuszczalnie 

studenci jednej z uczelni, obezw
ładnili dwóch policjantów strzegą
cych budynku a następnie zabary
kadowali się w bibliotece amery
kańskiego centrum. Czteropiętro
wy budynek jest w centrum miasta.

Demonstranci wywiesili transpa
renty z antyamerykańskimi i anty
rządowymi hasłami.

Po godzinie policja użyła gazu 
łzawiącego, zaatakowała budynek i 
aresztowała 21 prowodyrów de
monstracji.

Incydent w amerykańskim cen
trum kulturalnym jest drugim z ko
lei w ciągu trzech lat. W1983 r. gru
pa studentów podpaliła budynek, 
powodując śmierć dwóch osób.

30 Tysięcy 
Bez Dachu 
Nad Głową

Johannesburg, RPA (UPI) — W 
niedzielę wybuchły walki pomiędzy 
konserwatywnymi i radykalnymi 
ugrupowaniami w dzielnicy slum
sów Crossroads w pobliżu Kapszta
du. Przyczyną trwającego od 4 dni 
starcia jest walka o władzę i spra
wowanie kontroli nad tą dzielnicą 
nędzy. Z powodu gwałtownych roz
ruchów zginęło 21 osób a 80 zostało 
ciężko rannych. 3 tysiące skleconych 
z byle czego chat spłonęło. Blisko 30 
tysięcy ludzi pozbawionych jest da
chu nad głową i narażonych na 
chłód i wilgoć pory zimowej.

Amerykański ambasador, Her
man Nickel, poinformował z Kap
sztadu, że administracja prez. Rea
gana przeznaczyła sumę $10 tysięcy 
na pomoc dla poszkodowanych.

Bezpieczny Reaktor
Uczeni w Argonne National La

boratory zbudowali prototyp “bez
piecznego reaktora atomowego”, 
który automatycznie wyłączy się, 
jeśli miałoby dojść do przegrzania 
rdzenia, tzw. stopienia się go.

W momencie, gdy temperatura 
wewnątrz reaktora wzrośnie do 
niebezpiecznej granicy, reaktor sam 
się wyłączy.

Podobno uczeni przeprowadzili 
już kilka doświadczeń z prototy
pem. Wszystkie były udane. Wyna
lazek ten jest niezmiernie ważny 
jeśli się zważy, że ludzie nie mają 
w tym wypadku nic do powiedze
nia, czyli w chwili pomyłki ludzkiej, 
reaktor sam będzie wiedział lepiej 
co robić.

Reaktor o którym tu mowa na
zywa się: “The Experimental 
Breeder Reactor II”.

“Teamsters” 
Wybrali 

Pressera
Las Vegas. (CT) — Historia po

wtarza się. W środę delegaci na zjazd 
związku zawodowego transportow
ców, “TeamstersJ’ wybrali ponownie 
prezesem Jackie Pressera (59).

Wybór nastąpił w pięć dni po posta
wieniu Pressera w stan oskarżenia, 
pod zarzutem zdefraudowania fundu
szów związkowych.

Presser wybrany został po raz 
pierwszy na stanowisko prezesa 
“Teamsters” w roku 1983, po ustą
pieniu Roy’a Williamsa, który otrzy
mał wyrok za udział w zmowie i prze
kupienie senatora.

Podczas wczorajszego przemówie
nia, wybrany ponownie Presser po
wiedział—“Musimy i będziemy pra- 
cowć aby utrzymać status pierwszego 
związku zawodowego wolnego świa
ta!’ Sowa te zostały powitane z en
tuzjazmem przez 1,800 delegatów.

Jedynym przeciwnikiem Pressera 
był Sam Theodus (55), weteran wojny 
koreańskiej, który jest przewodniczą
cym lokalu związkowego w Cleveland. 
Jego kandydatura została ogłoszona 
dwa tygodnie temu.

Theodus zdecydował się ubiegać 
o stanowisko prezesa aby zwrócić 
uwagę związkowców na sposób w jaki 
wybierani są delegaci decydujący o 
tym kto stanie na czele związku.

Po 75 min. głosownaia, podczas 
którego każdy z delegatów musiał 
podejść do mikrofonu i powiedzieć 
na kogo glosuje, Theodus uznał prze
wagę Pressera.

Głosowanie trwało jednak dalej. 
Zwolennicy zwycięzcy starali się naj
wyraźniej pognębić przeciwników, jak 
również udowodnić wszystkim, iż 
wybory są w pełni demokratyczne.

Ostateczny wynik wyborów wyglą
dał następująco: Presser—1,729 gło
sów, Theodus—24.

Zwycięzca skomentował ten fakt 
tak —“Raz jeszcze udowodniliśmy 
społeczeństwu, że nie tylko jesteśmy 
związkiem numer 1, ale także naj
bardziej demokratycznym w całej 
Ameryce Północnej!’

Presser, którego kolejna kadencja 
będzie trwała 5 lat, otrzyma pensję 
o wysokości $550 tys. rocznie. Ponad
to, w przyszłości będzie mu przysłu
giwało siedem różnych emerytur 
związkowych.

Król Hussein 
Aresztował 

17 Komunistów
Bejrut, Liban. (CT) — Rząd króla 

Jordanii, Husseina, aresztował całą 
przywódczą grupę partii komunis
tycznej w swoim kraju. Przyczyną 
było oskarżenie o wzniecanie stu
denckich protestów.

Wiadomość na ten temat podała 
komunistyczna partia w Libanie. Z 
libańskiego komunikatu wynika, że 
w piątek o świcie podczas obławy na 
mieszkania komunistów, areszto
wany został szef promoskiewskiej 
partii, Fayek Warrad oraz 16 cz
łonków politbiura.

Przeciwko 
Rezolucji 
Kongresu
Izba Broni 
“Ustawy 
Protekcj onisty cznej ’ ’
Washington (CT) — Prezydent 

Reagan postawił wczoraj veto 
przeciwko podjętej przez Kongres 
rezolucji, blokującej sprzedaż broni 
do Arabii Saudyjskiej. Rząd nie był 
jednak w stanie doprowadzić do 
głosowania w Senacie, który prze
rwał obrady z okazji zbliżającego 
się Dnia Wieńczenia Grobów (Me
morial Day). Prezydentowi zależa
ło na uzyskaniu ilości głosów wy
starczających do podtrzymania ve
to, nie ma jednak co do tego abso
lutnej pewności.

Przywódca większości w Senacie, 
Robert Dole (Kans.) powiedział, iż 
możliwe jest, że Prezydentowi uda 
się utrzymać veto, nie ma jednak co 
do tego absolutnej pewności.

Jeżeli Biały Dom zwycięży w 
głosowaniu w dniu 5 czerwca, 
będzie to kolejny sukces Reagana, 
który poświęcił wiele energii, aby 
zjednać dla propozycji sprzedaży 
broni Rijadowi mniej zdecydowa
nych senatorów.

Głównym argumentem adminis
tracji jest to, że odmowa Kongresu 
w sprawie udzielenia zezwolenia na 
sprzedaż dla Arabii Saudyjskiej 
broni, zaszkodzi pozycji, jaką Stany 
Zjednoczone zajmują na Bliskim 
Wschodzie. “Umiarkowane” kraje 
arabskie mogą utracić zaufanie do 
Washingtonu.

Przeciwnicy sprzedaży broni 
twierdzą, iż nie można ufać rządowi 
w Rijadzie, który utrzymuje bardzo 
przyjacielskie stosunki z przywód
cą Libii, płk. Moammarem Kada- 
fim.

Uzasadniając dlaczego postawił 
veto, prezydent Reagan powiedział 
m.in., że Saudyjczycy starają się 
położyć kres terroryzmowi, który 
zagraża im w takim samym stop
niu, jak Stanom Zjednoczonym. 
Dodał także, iż Rijad odmówił

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Drukarze 
Zagrozili 
Strajkiem

(D.P.) — Polscy drukarze zagro
zili strajkiem w walce z władzami 
PRL o podwyżkę płac. Decyzję straj
kową odwołano, gdy rząd zgodził się 
na podjęcie rozmów ze związkiem 
zawodowym drukarzy.

Strajk miał mieć charakter czysto 
symboliczny, bo miał trwać zaledwie 
pół godziny. Drukarze zapowiedzieli 
także, że od tego dnia — 21 maja — 
wstrzymują pracę w godzinach nad
liczbowych.

Pod presją rząd PRL ugiął się i 
pospiesznie zawarł z drukarzami po
rozumienie, byłaby to bowiem pierw
sza konfrontacja między reżymem a 
związkami zawodowymi, popularnie 
zwanymi “wronimi”, od czasu ich 
powołanie do żyda w 1982r. na miejsce 
“Solidarności”. Do tej pory związki 
te spełniały rolę “potakiewicza”, a 
nie repezentanta interesów parcowni- 
ków.

Walka drukarzy o podwyżki płac 
toczy się od 2 lat. Domagają się oni 
także nowej umowy w sprawie wa
runków pracy. Rząd PRL nie chciał 
rozpocząć żadnych rozmów, odwleka
jąc je do czasu zatwierdzenia przez 
tzw. “sejm” nowej ustawy o umowach 
zbiorowych. Nikt nie wie kiedy to 
nastąpi.

Drukarze domagali się 20% pod
wyżki płac. Ile im się udało wywal
czyć obecnie nie wiadomo, ale otrzy
mają znaczne podwyżki zanim jeszcze 
ustawa o układach zbiorowych nabie- 
rze mocy prawnej.
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Przewodniczący Komitetu Histo

8 czerwca br. odbędzie się w Do
mu Podhalan Bankiet zorganizo
wany przez Klub Parafii Maniowy, 
który w br. obchodzi jubileusz 50- 
lecia swego istnienia. Przed Ban
kietem nastąpi uroczystość poświę
cenia sztandaru Klubu. Sztandar 
ten zostanie przywieziony z Polski 
przez ks. Krzysika, który pochodzi z 
Maniów. Klub Parafii Maniowy 
wyda z okazji jubileuszu Pamięt
nik, będzie on zaprezentowany w 
czasie Bankietu.

Zarząd Klubu Parafii Maniowy 
otrzymał w tych dniach — przes
łany z Polski za pośrednictwem ks. 
dziekana-prałata Antoniego Siudy, 
proboszcza parafii Maniowy — 
certyfikat błogosławieństwa od Oj
ca Świętego Jana Pawła II. Repro
dukcja tego cennego dokumentu 
znajdzie się we wspomnianym już 
pamiętniku jubileuszowym.

Warto dodać, że papież Jan Pa
weł II w okresie gdy był Metropolitą 
Krakowskim bardzo żywo intere
sował się postępem prac przy bu
dowie nowego kościoła we wsi Nowe 
Maniowy. Obecnie kościół ten już 
został wybudowany, m.in. dzięki 
wydatnej pomocy Klubu Parafii 
Maniowy przy Związku Podhalan w 
Chicago.

Klub Parafii Maniowy ma jesz
cze wiele innych zasług wobec 
zarówno wsi Maniowy na Podhalu, 
jak i szeregu innych podhalańskich 
miejscowości w których budowano 
czy remontowano kościoły. Przez 50 
lat swego istnienia Klub-Jubilat dał 
wiele dowodów swej żywotności.

Włodzimierz Wnuk—znany zako
piański pisarz w swej książce “Gó
rale za wielką wodą” poświęca wiele 
miejsca właśnie historii powstania i 
działalności Klubu. Jest dla autora 
tej książki swoistym fenomenem 
fakt, że Klub nie jest liczebnie zbyt 
duży, lecz jego dokonania na rzecz 
rodzinnej wsi, niejednokrotnie wię
ksze niż by należało się spodziewać.

“Lalka” to arcydzieło sztuki filmo
wej osnute na nieśmiertelnej powieści 
genialnego pisarza polskiego, Bolesła
wa Prusa, którego magiczne pióro 
uchwyciło w “Lalce” urzekającą 
atmosferę 19-wiecznęj Warszawy.

Głównym nurtem tej powieści jest 
romans dwóch niezwykłych osób: 
Stanisława Wokulskiego i Izabeli 
Łęckiej. W filmie portretują ich: 
Mariusz Dmochowski i przecudna 
Beata Tyszkiewicz. Ich kreacje są 
chlubą polskiej kinematografii.

Jeżeli macie przyjaciół amerykańs
kich, zabierzcie ich na “Lalkę”, będą 
wam za to wdzięczni. Dzięki napisom 
w j. angielskim, wczują się zupeł
nie w akcję. “Lalka” to wspaniały 
film! Jest to nie tylko sprawa Wokuls
kiego i Łęckiej — jest to kawałek his
torii przedwojennej Polski.

Rzecz dzieje się w dawnej roman
tycznej Warszawie, zaniedbanej przez 
rosyjskiego zaborcę na przełomie XX 
wieku.

Ten śliczny, kolorowy, trzygodzin
ny film wyświetlany będzie tylko do 
niedzieli, 25 maja, w kinie “Patio”,

6008 W. Iriving Park Rd., przy Austin. 
Pokazy w dnie powszednie o godz. 7 
wieczorem, w sobotę i niedzielę o godz. 
2:00, 5:00 i 8:00 wieczorem. Kasa 
czynna pół godziny przed filmem.

Gorąco polecamy ten wspaniały 
film. Jest to ostatni film przed waka
cjami. Następne filmy polskie wyś
wietlane będą dopiero od września. 
Zapraszamy!

synem
licznej

rycznej Pamiątki Ojca Świętego 
Jana Pawła II — Mieczysław Bin
kowski udostępnił nam ostatnio 
wydawnictwo tego Komitetu po
święcone pracy i działalności na 
rzecz dalszej rozbudowy obiektów i 
ekspozycji na terenie Klasztoru 00. 
Karmelitów Bosych w Munster w 
stanie Indiana.

Dowiadujemy się z niego, że 
Polscy Ojcowie Karmelici zapra
szają rodaków do Maryjnego Sank
tuarium w Munster przy ul. Ridge 
Road 1628 na następujące uroczy
stości religijne i narodowe:

— Odpust Matki Bożej Szkaple
rznej w niedzielę po 16 lipca

— Odpust Bł. Maksymiliana Ma
rii Kolbego w niedzielę po 14 sierp
nia

— Odpust św. Teresy od Dzie
ciątka Jezus w ostatnią niedzielę 
września

— Odpust Matki Boskiej Ludź
mierskiej (Dzień Podhalan) w dru
gą niedzielę września.

—Odpust Matki Boskiej Ostro
bramskiej w trzecią niedzielę listo
pada

Poza tym na uroczystości okre
sowe — Tridum Sacrem, Trzy świę
te dni Wielkiego Tygodnia uwień
czone polską Rezurekcją.

Memorial Day — w ostatnią nie
dzielę maja z inicjatywy Stowarzy
szenia Byłych Więźniów Politycz
nych w Chicago, pod pomnikiem Bł. 
Maksymiliana Kolbego.

W trzecią niedzielę maja obcho
dzona jest rocznica urodzin Ojca 
Świętego Jana Pawła II. Zaś w każ
dą trzecią niedzielę października — 
rocznica wyboru Papieża-Polaka. 
Polska Pasterka w Boże Narodze
nie o północy.

W każdy czwartek o godz. 7 wie
czorem odprawia się nieustającą 
Nowenną do Matki Boskiej Ostro- • 
bramskiej w intencjach Ojca Św. z 
koncelebrowaną Mszą św. i mod
litwami kolejnego dnia Nowenny. 
W każdą niedzielę maja o godz. 3 po 
południu odbywają się polskie na 
bozeristwa majowe.

Ojcowie Karmelici za naszym 
pośrednictwem zapraszają Polonię 
z Chicago do jak najczęstszych od
wiedzin Munster w stanie Indiana i 
klasztoru Ojców.

* * *
Koło Zakopane przy Związku 

Podhalan wystawia sztukę pt. 
“Diabeł na Podhalu” według sce
nariusza J. Reimshussla w sobotę, 
24 maja o godz. 6 wieczorem w Do
mu Podhalan przy 4808 S. Archer 
Ave. Po przedstawieniu — zabawa 
taneczna. Gra orkiestra “Tęcza.” 
Zapraszamy.

Andrzej Bobak — prezes
1 czerwca br. o godz. 2:30 po po

łudniu w Domu Podhalan odbędzie 
się zebranie sprawozdawczo-wy
borcze Koła Białka Tatrzańska. 
Zaprasza prezes Józef Bafia.

Opracowanie: Zygmunt Alt

Lata pracy u Morrisona można traktować jako dalszy 
ciąg szkolenia. Droga, jaką przeszedł Modjeski w ciągu tych 
siedmiu lat, jest wzorcowa. Gdyby obecnie napisać program 
wstępnych lat pracy dla młodego inżyniera, mającego się spe
cjalizować w konstrukcjach stalowych, nie można by nic do
dać do tego, co Morrison zaproponował dla swego prakty
kanta.

Mógł się poświęcić pracy zawodowej, gdyż życie rodzinne 
państwa Modjeskich układało się — w tym pierwszym okre
sie — jeszcze dobrze. Sławna mama odwiedzała skromny ich 
dom przy 2308 Burt Street w Omaha regularnie. W maju 
1886 roku przebywa w nim trzy tygodnie, a w roku następ
nym przez cały sierpień i połowę września. Ten dłuższy po
byt miał specjalne uzasadnienie. Szóstego sierpnia urodził się 
syn, Feliks. Nadano mu to imię chyba dla uczczenia pamięci 
Feliksa Bendy, jego dziadka, a Modrzejewskiej pół-brata 
i przyjaciela. Helena pisze o tym w liście do Anny Wolskiej 
do Paryża: „Obecnie mam wakacje, które spędzam przy Dol- 
ciu. Felci i małym Felciu, który urodził się 6 sierpnia o 6 ra
no. Jest duży i bardzo ładny. Jeszcze nie wiem, do kogo bę
dzie podobny, ale zdaje się do Felci”. I dalej: „Ralph jest 
bardzo chudy i blady z przepracowania oraz skrajnie zmart
wiony stanem psychicznym i zdrowiem żony ”. Na pewno wi
zyta przyczyniła się do złagodzenia tych nastrojów.

(RM)

Wzrost Liczby Ludności
Washington (UPI) — Badania nad 

przyrostem ludności wykazały, że 
mimo stałego wzrostu liczby miesz
kańców naszej planety, “przeszliśmy 
już szczyt”. W połowie bieżącego roku 
na świecie żyć będzie 4.9 mid ludzi, a 
na początku następnego stulecia, licz
ba mieszkańców Ziemi przekroczy 20 
mid osób. Nie mniej, procentowo przy
rost ludności zmalał, z 2% rocznie pod 
koniec lat 60-tych, do 1.7% rocznie.

Najbardziej zaludnionym krajem 
są Chiny, które mają 1.05 mid ludzi. 
Następnym są Indie, które mają już 
teraz 785 min mieszkańców.

9. Rudolf i Felicja Modrzejewscy z dziećmi
Po zakończeniu budowy mostu przez Missouri, w roku 

1887 rodzina przeniosła się z Omaha do Athens w Pensyl
wanii, „miasta tak dużegb jak mnie]'więcej Wieliczka/tylko 
zamiast soli mają tutaj hutę, gdzie Dolcio pracuje jako ro
dzaj dyrektora nad robotami do mostów”.

Ale warunki materialne v jakich żyje ów „dyrektor nad 
robotami” do mostów, były na razie raczej skromne i matka 
musiała systematycznie mu pomagać. W roku 1888 pisała, że 
Ralph nie może się utrzymać ze swoich stu dolarów miesięcz
nie, i dodawała z powagą: „Tym bardziej, że jego nazwisko 
pociąga za sobą pewne wydatki i zobowiązania”. Jakże pięk
nie brzmi ta troska o nazwisko wyciągnięte z kapelusza przez 
Zimajera i Łobojkę!

W Athens ulokowana była wielka wytwórnia konstrukcji 
stalowych należąca do firmy American Bridge Works, a Ru
dolf był tam inspektorem nadzoru, sprawdzającym jakość ro
bót warsztatowych z ramienia Morrisona. fen nowy dla nie
go rodzaj pracy absorbował go tak bardzo, że w wielkim wik
toriańskim domu przy głównej ulicy, w którym mieszkali, 
Felicja była stale sama. Tę samotność pogłębiała obcość oto
czenia; Athens było typowym Yanl.ee town ze społecznością 
zamkniętą w swym kręgu, a wobec obcych nastawionym z re
zerwą, a nawet wrogością. Felicja była zaś człowiekiem 
obcym, w pełnym znaczeniu tego słowa.

Nowe środowisko — tak odmienne od tego, w którym do
tychczas żyła, zupełnie inne obyczaje, słaba znajomość języ
ka, mąż stale w pracy, a i pieniędzy nie było za wiele

W sumie wszystko to powodowało znaczne obciążenie 
psychiczne, zbyt duże jak na wytrzymałość dwudziestoletniej 
kobiety tak niedawno przeniesionej z galicyjskiego zaścianka. 
Nerwowe usposobienie i ogólne niedostosowanie do życia da-, 
wało znać o sobie. W tym klimacie powstawały pierwsze rysy 
w' układzie małżeńskim. Z biegiem czasu przekształcą 
w trwałe pęknięcia.

W roku 1890 Modrzejewscy jadą do Europy. Z 
Feliksem byli w Paryżu, a lato spędzili wśród swej
rodziny w Krakowie i w Zakopanem. Mały Feliks ma dwa 
lata i zaczyna mówić. Oczywiście po angielsku, bo piastunkę 
ma amerykańską. Jak się okazuje wpływ wpatrzonej w sie
bie matki nie jest dostatecznie duży, aby wytworzyć przynaj
mniej równowagę.

W czasie pobytu w kraju Rudolf spotkał się ze swym oj
cem, który w tym czasie miał już sześćdziesiąt pięć lat Przy
puszczalnie doszło też do spotkania z jego przyrodnia siostrą, 
młodszą o osiem lat — Heleną, córką Zimajera i jego zony, 
Adolfiny! Było to możliwe, bowiem Gustaw Zimajer miesz
kał wtedy w Warszawie, a Helena Zimajer występowała la
tem 1890 roku w warszawskim teatrze „Bagatela”.

Modrzejewska też w tym czasie była w kraju. Nic nie 
wiemy o jakichkolwiek jej bezpośrednich spotkaniach z Zi- 
majerem po rozstaniu w Czerniowcach, ale zastanawia list, ja
ki napisała w listopadzie 1893 roku ze Stanów Zjednoczonych 
do dyrektora Józefa Kotarbińskiego, w którym proteguje 
Helenę Zimajer do teatru krakowskiego. Może Rudolf o to 
poprosił? A może zobowiązywało imię nadane z myślą 
o niej?

W roku 1889 Rudolf został przeniesiony do głównego biu
ra firmy Morrison w Chicago. Znalazł się w ten sposób 
v/ mieście, które rozwijało się najszybciej ze wszystkich miast 
amerykańskich i w ciągu niewielu lat stało się centrum prze 
myślowym i finansowym środkowego zachodu Stanów Zjed
noczonych. 
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Katastrofa 
Samolotu

Dżakarta, Indonezja. (UPI) — 
Pilot i dziesięciu skoczków spado
chronowych zginęło w katastrofie 
samolotu. Wśród zabitych znalazło 
się dwóch Brytyjczyków, Amery
kanin i Australijczyk. Pozostałe 
ofiary to Indonezyjczycy.

Lekki, dwusilnikowy samolot, na
leżący do indonezyjskiego Towa
rzystwa Lotnictwa Sportowego, roz
bił się w niedzielę w Serpong, tj. w 
odległości 18 mil na południowy- 
wschód od Dżakarty. Katastrofa 
nastąpiła 7 minut po starcie z lotni
ska Rumpin. Załoga miała przep
rowadzić ćwiczenia skoków spado
chronowych.

Lotnisko Rumpin jest terenem, 
na którym odbywają się szkolenia 
spadochroniarzy. Tam też znajduje 
się indonezyjski klub skoczków spa
dochronowych.

Przedstawiciel ekipy ratunkowej 
przypuszcza, że powodem katas
trofy mogła być usterka w silniku.

Oporny
W Moskwie stanął przed sądem 

24-letnu Serafin Jewsiukow za od
mowę służby wojskowej. Jego ro
dzina od 8 lat bezskutecznie stara 
się o zezwolenie na emigrację, a 
Jewsiukow spędził już dwa lata w 
obozie pracy na Syberii, skazany z 
tego samego co obecnie oskarżenia. 
Jak poinformowała reporterów je
go siostra Ludmiła, Serafin, które
mu grozi 5 lat więzienia, został w 
areszcie pobity.

Fakty i Opinie
Dobiega końca pobyt w Chicago 

inż. Józefa Krzeptowskiego-Jasinka 
i jego żony mgr. Marii Krzeptow
skiej z Zakopanego, którzy przybyli 
do USA na zaproszenie Fundacji 
Kościuszkowskiej. Państwo Krzep
towscy udadzą się obecnie do innych 
stanów USA aby kontynuować swo
ją pracę badawczą nad genealogią 
rodów góralskich, które ośiedliły się 
w Stanach Zjednoczonych.

Przypomnijmy jeszcze raz: ich 
zamysłem jest napisanie osiemna
stu tomów historii góralskich rodów, 
których gałęzie znajdują się na Pol
skim Spiszu i Orawie, na Węgrzech i 
w Jugosławii, w Ameryce Północ
nej a nawet w Australii. Nie licząc 
oczywiście rdzennego Podhala od 
którego poszukiwania były rozpo
częte.

Państwo Krzeptowscy zostali 
przyjęci przez Związek Podhalan z 
całą serdecznością i zrozumieniem 
dla ich ambitnych zamierzeń. Zo
stały przeprowadzone liczne zebra
nia poszczególnych kół Związku 
Podhalan z udziałem — jako gości 
honorowych—inż. Józefa Krzeptow
skiego i mgr. Marii Krzeptowskiej. 
Niektóre koła nadały im swoje ho
norowe członkostwa. Przez cały 
okres pobytu towarzyszyło im żywe 
zainteresowanie całej podhalańskiej 
emigracji w Chicago, która popiera 
ich pomysł napisania tej ciekawej i 
cennej pracy.

W tym miejscu drukowaliśmy li
stę osób, których nazwiska są 
przedmiotem badań p.p. Krzeptow
skich. Przeprowadziliśmy także 
rozmowę z inż. Józefem Krzeptow
skim na temat celu ich wizytu w 
Stanach Zjednoczonych i w Chicago 
— dowiedzieliśmy się z tego wywia
du o szczegółach całego przedsię
wzięcia, teraz byłoby interesujące 
poznać opinię inż. Krzeptowskiego, 
po miesiącach pobytu w Chicago, 
na ile spełnił ten przyjazd, pokłada
ne w nim nadzieje

Być może uda się nam namówić 
p.p. Krzeptowskich na jeszcze jed 
ną rozmowę tuż przed samym wy 
jazdem z Chicago. Ma on nastąpić 
około 20 czerwca br.

Tymczasem pragniemy poinfor
mować, że Związek Podhalan zap
rasza na pożegnalny bankiet p.p. 
Krzeptowskich w dn. 15 czerwca br. 
o godz. 3 po południu w Domu Pod
halan. Wstęp —15 doi. Zapraszamy 
osoby zainteresowane a także 
wszystkich Podhalan.

Józef Głomb

CZŁOWIEK
z POGRANICZA EPOK

“Lalka” 
Wielki Dramat Miłosny 

Tylko Do Niedzieli, 25 Maja w Kinie Patio
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Baczyński, K. K. SPOJRZENIE (wybór wierszy z płytą, recytuje Krzysztof Kolberger)
FrajUch, A. KTÓRY LAS (nowy zbiór wierszy nowojorskiej poetki).............................................
Gałczyński, K. I. LIRYKA 1926-1953 (wyboru dokonał Artur Międrzycki), str. 218.....................
Lobodowski, J. DWIE KSIĄŻKI (wiersze o charakterze politycznym, pejzaże i erotyki wydane 

w Instytucie Literackim) .....................................................................................................
Mickiewicz. A. TO LUBIĘ (najbardziej popularne wiersze Mickiewicza)  
Młynarski, W. RÓBMY SWOJE (piosenki znanego satyryka i piosenkarza), str. 134  
Norwid, C. K. LECZ TY SPOMNISZ, WNUKU (wybór wierszy z ładnymi grafikami Leszka 

Rózgi).....................................................................................................................................
Palus, A. B. SŁONCE NA MILWAUKEE’ach (wiersze poetki chicagoskiej)  
Pawlikowska-Jasnorzewska, M. WIERSZE WYBRANE (bogaty wybór popularnej poetki), 

str. 413.....................................................................................................................................
Gąsienica-Byrcyn, S. TATRZYNSKO ZIEMIO (wiersze zakopiańskie, kolorowe fotografie 

okolic Tatr...............................................................................................................................

KSIĄŻKI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY
Andersen, J. Ch. BRZYDKIE KACZĄTKO I INNE BAŚNIE, str. 63  
Brzechwa, J. PAN DROPS I JEGO TRUPA (zabawne wierszyki dla dzieci)  
Grodzieńska, W. ŚWIERSZCZOWA MUZYKA (rozmaite wiersze z kolorowymi ilustracjami), 

str. 162........................................................................ :...........................................................
Błakowiczówna, K. RYMY DZIECIĘCE (przepiękne kolorowe wiersze dla dzieci)  
Kem, L. J. PROSZĘ SŁONIA (opowieść bajkowa o słoniu Dominiku), str. 127...........................
Leśmian, B. KLECHDY SEZAMOWE (zbiór baśni o Ali Babie, o rybaku, o księżniczce), str. 201 
Makuszyński, K. PANNA Z MOKRĄ GŁOWĄ (zabawna opowieść dla młodzieży) str 174 
Montgomery, L. M. ANIA Z ZIELONEGO WZGÓRZA (czarująca powieść o kanadyjskiej  

dziewczynce)..................................................................................................... • .....
Montgomery. L. M. ANIA Z AVONLEA (dalsze losy Ani z Zielonego Wzgórza)..........................
Rostworowska-Morawska, K. BASN O KRÓLEWNIE NIEZAPOMINAJCE (piękne ilustracje) 
Szklarski, A. TOMEK WSROD LOWCOWGŁÓW (powieść podróżnicza), str. 255 ......................
Szelburg-Zarembina.E. PRZYGODA MISIA (o pluszowym przedszkolnym misiu)  
Verne J. TAJEMNICZA WYSPA (dwutomowa znana powieść podróżnicza)...............................

SŁOWNIKI, PODRĘCZNIKI, ENCYKLOPEDIE
Stanisławski, J. Billip, K. PODRĘCZNY SŁOWNIK ANGIELSKO-POLSKI, str. 913 1 
Grzebieniowski, T. POCKET POLISH DICTIONARY: Polish-English, English-Polish
Sabik, K. MÓWIMY PO HISZPAŃSKU (kurs dla początkujących), str. 352......................................

Bruckner, A. SŁOWNIK ETYMOLOGICZNY JĘZYKA POLSKIEGO, str. 805.................................
Skorupka, S. SŁOWNIK FRAZEOLOGICZNY JĘZYKA POLSKIEGO, 2 tomy (bardzo staranne 

wydanie)........................................................................................................................
Kopaliński, W. SŁOWNIK MITÓW I TRADYCJI KULTURY, str. 360  
SŁOWNIK ELEKTRONICZNY POLSKO-ANGIELSKO-KOSYJSK1, str. 350  
ENCYKLOPEDIA POPUIARN A PWN (wydanie jednotomowe, wiele kolorowych ilustracji 

iplansz).....................................................................................................................

LITERATURA SPOŁECZNO-HISTORYCZNA, WSPOMNIENIA 
Bór-Komorowski,T. ARMIA PODZIEMNA (wydanie piąte), str. 400  
Karpiński, J. USTRÓJ KOMUNISTYCZNY W POLSCE (charakterystyka i zmiany), str. 228  
Lord, R. H. DRUGI ROZBIOR POLSKI (pióra amerykańskiego uczonego z pierwszych lat 

stulecia)..................................................................................................................................
Łojek, J. GENEZA I OBALENIE KONSTYTUCJI 3 MAJA. str. 559  
Meysztowicz, W. GAWĘDY O CZASACH I LUDZIACH, str. 380.....................................................
Nowak, J. WOJNA W ETERZE (wspomnienia szefa rozgłośni polskiej Radia Wolna Europa).. 
Ochmański,!. DAWNA LITWA (studium historyczne nad dziejami larwy;, sir. zzz...................
Orwell, G. ESEJE (wybór eseistyki wydany w londyńskim “Pulsie”), str. 291...........................
Paradowska, M. POLACY W MEKSYKU IW AMERYCE ŚRODKOWEJ, str. 384  
POCZET KRÓLÓW I KSIĄŻĄT POLSKICH ( w opracowaniu Andrzeja Garlickiego), str. 460 .. 
PROTOKOŁY TZW. KOMISJI GRABSKIEGO—Tajne Dokumenty PZPR (przesłuchania 

Gierka, Babiucha itd.)..........................................................................................................
Słonimski, A. ALFABET WSPOMNIEŃ (o ludziach znanych, ciekawych)  
Torańska, T. ONI (wywiady z komunistami lat 50-ych: Bermanem, Ochabem)  
Wandycz, P. POLSKA A ZAGRANICA (polemiki, recenzje na temat najnowszej historii Polski) 
Wierzbicki, P. MYŚLI STAROŚWIECKIEGO POLAKA, str. 98...................... .............................

KSIĄŻKI PRAKTYCZNE, PORADNIKI
KUCHNIA POLSKA (nowe wydanie z ilustracjami, kolorowa okładka) ! 
Cwierczakiewiczowa, L. 365 OBIADOW (przedruk najbardziej popularnej książki kucharskiej 

z drugiej połowy XIX wieku)................................................................................................
Gumińska, B. GRZYBY I ICH OZNACZANIE (wszystko o grzybach), str. 505  
Obidzińska, J. ZIOŁA W GOSPODARSTWIE DOMOWYM (o znaczeniu i użytkowaniu ziół), 

str. 150......................................................................................................................................
Halbański, M. E. POTRAWY Z ROŻNYCH STRON ŚWIATA (z podziałem geograficznym), 

str. 335......................................................................................................................................
Kędra, M. SEKRETY URODY (jak pielęgnować ciało, włosy), str. 119  
Dr med. Korabiewicz, W. WIARA LECZY, Rzecz o Dziwnych Lekach, str. 238  
Ludwiczak, H., Olszowska, L. CUKRZYCA U DZIECI (poradnik dla rodziców o współczesnych 

metodach leczenia)................................................................................................................
Imieliński, K. MIŁOŚĆ I SEKS (nowe spojrzenie na odwieczne sprawy)  
Hanus, Z. KULISY KROJU I SZYCIA-ODZIF.Z DLA DZIECI, str. 312  
Hanus, Z. JAK SZYC—Niezbędne wiadomości o materiałach odzieżonych, narzędziach

i przyboraeh. ............................................................................. 
Turska, J. ŚCIEGI, MAKRAMY (o wiązaniach wykonywanych bez pomocy igły)  

Zamówienia na te książki jak również wiele innych załatwia szybko KSIĘGARNIA “POLONIA;’ 
2886 Milwaukee Ave., Chicago, IL 60618 (tel. 480-2554). Zamawiając należy przestać należność 
z góry i doliczyć 10% na koszty przesyłki (najmniej $1.75). Na C.O.D. nie wysyłamy. Na żądanie 
wysyłamy bezpłatnie katalog. Książka to kultura w domu.
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16 Zlot Lotników 
Odbędzie Się w Chicago 

Z Końcem Sierpnia Bieżącego Roku

DIXON, IL. — W połowie maja doliną rzeki Mississippi przesz
ła gwałtowna fala opadów i wiatrów. Przez widoczną na zdję
ciu farmę przeszło tornado. (UPI)
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Prof. Norman Davis 
Skarży Uniwersytet

Już Teraz Trzeba Pomyśleć 
i Zrobić Rezerwacje Na Wakacje

Lotnicy polscy, weterani Polskich 
Sił Powietrznych, podobnie jak inni 
kombatanci mają swoją organizację o 
zasięgu światowym, znaną jako: Sto
warzyszenie Lotników Polskich. Ko
mórki lokalne na terenie Kanady i 
Stanów Zjednoczonych przyjęły naz
wę Skrzydeł, które istnieją w: Chica- 
gi, Detroit, Nowym Jorku, Filadelfii, 
na Wybrzeżu Pacyfiku oraz w Toronto, 
Hamilton i Montrealu.

W bieżącym roku Skrzydło Chicago 
będzie gościć lotników z całego świata 
na Zlocie, który odbędzie się w dniach 
29,30 i 31 sierpnia w okresie popular
nie znanego Labor Day Holiday.

Zloty na naszej półkuli odbywają się 
regularnie co dwa lata. Ostatni miał 
miejsce w Montrealu. Oprócz gości z 
Anglii, gdzie znajdują się naczelne 
władze Stowarzyszenia, na Zloty przy
bywają koleżanki i koledzy prawie ze 
wszystkich części świata, a więc z 
Australii, Argentyny, Południowej 
Afryki, Brazylii, a przede wszystkim z 
Kanady i Stanów Zjednoczonych.

Na wielu Zlotach byli również kole
dzy z Polski. Z Anglii w tym roku przy
będzie prezes Stowarzyszenia, Mar
szałek Lotnictwa Polskiego Aleksan
der Maisner.

Uczucia koleżeństwa zrodzone w

Kurs Napraw 
Chłodzenia 

i Ogrzewania
Project BEST (Building Energy 

Systems Technology) organizuje 5- 
miesięczny BEZPŁATNY kurs na
praw i obsługi sprzętu ogrzewniczego 
i chłodzącego (Air Conditioning) dla 
osób posługujących się angielskim 
jako drugim językiem.

Początek zajęć dnia 22 września br., 
a ostateczny termin składania podań 
10 września w Oakton Community 
College, MONNACEP/BEST, 1600 
E. Golf Rd., Des Planes, II. 60016.

Zajęcia odbywać się będą codzien
nie w godz. 9:00 rano do 3:15 po poł. 
przez 16 tygodni (od pon. do piątku).

Wymagania wobec kandydatów:
— wiek powyżej 18 lat,
— polsko-języczność z ograniczoną 

znajomością angielskiego,
— status obywatela lub stałego re

zydenta USA,
— poważne podejście do przedmiotu,
— przygotowanie do ciężkiej pracy 

także w czasie kursu.
Szkoła może pomóc w zdobyciu pra

cy po skończeniu kursu. Po dodatkowe 
informacje dzwonić: David Pankratz, 
Project Coordinator, 635-1884.

Wystawa Filatelistyczna 
Ameripex ’86

Stowarzyszenie Filatelistyczne 
POLONUS zawiadamia, że w dniach 
22 maja — 1 czerwca w Chicago 
odbywać się będzie największa w 
Ameryce Północnej wystawa filate
listyczna AMERIPEX ’86.

Podobne wystawy organizowane 
są raz na dziecięciolecie (poprzed
nia odbyła się w Filadelfii w roku 
1976).

Stowarzyszenie Filatelistyczne 
POLONUS zawiadamia jednocześ
nie o swym spotkaniu, które odbę
dzie się w piątek, 30 maja, w godz. 
1:00-2:45 po poł., w pok. Delta “A”, 
w Hyatta Regency O’Hare, tuż obok 
centrum wystawowego.

W czasie spotkania interesująca 
prelekcja (pokaz przeźroczy) dr 
Mięt Kamieńskiego z Toronto nt. 
“Historia Poczty Polskiej.”

Wystawa Ameripex ’86 odbywać 
się będzie w salach wystawowych 
“O’Hare Exposition Center” w 
Rosemont.

Bezpłatna Nauka 
Przepisów Drogowych 

Traffic Education and Safety 
Division podaje do wiadomości, że 
organizuje bezpłatny kurs nauki 
przepisów drogowych obowiązują
cych w stanie Illinois. Kurs rozpo- 
cznie się w czwartek, 22 maja, o go
dzinie 7:00 wiecz., w pokoju 24 (2 
piętro), w budynku 321N. LaSalle i 
trwać będzie do godz. 9 wieczorem. 
Wejście od strony rzeki z Wacker 
Drive.

Nauka obejmuje w sumie cztery 
wykłady, w każdy czwartek w go
dzinach, jak wyżej.

Kurs jest bezpłatny, a wykłady 
odbywać się będą w jęz. polskim. 
Kurs nie obejmuje nauki jazdy, lecz 
ograniczony jest tylko do nauki 
przepisów drogowych.

Rejestracji można dokonać w 
czasie pierwszej lekcji. Po bliższe 
informacje można telefonować pod 
nr. 822-3559 albo 822-3560, od ponie
działku do piątku, w godz. od 9 rano 
do 3 po południu. 

czasie wojny nadal pobudzają kole
gów do osobistych kontaktów, które 
wyrażają się dużą liczbą uczestników 
Zlotów. Chociaż szeregi byłych lotni
ków przerzedzają się, to jednak entuz
jazm wśród pozostałych nadal żyje.

W dniu rejestracji sala rozbrzmiewa 
okrzykami powitań i wyrażanej ra
dości z rozpoznania dawno niewidzia
nej twarzy.

Komitet Organizacyjny, którego 
przewodniczącym jest kol. Marian 
Czarnecki apeluje do wszystkich 
zrzeszonych i niezrzeszonych lotni
ków o wzięcie udziału w tegorocznym 
Zlocie. Zapraszamy również na Ban
kiet i bal koleżanki i kolegów z brat
nich organizacji, przyjaciół i sympa
tyków.

Podajemy ważniejsze punkty pro
gramu Zlotu, który odbędzie się w ho
telu Marriott, w pobliżu lotniska 
O’Hare (Cumberland i Higgins)., aby 
umożliwić zainteresowanym zaplano
wanie udziału w Zlocie.

1. Sobota, 30 sierpnia godz. 9 do 11 
rano — rejestracja. Godz. 7 wiecz. — 
bankiet i bal.

2. Niedziela, 31 sierpnia godz. 1:30 
po poł. Msza św. w Kościele St. Mary 
Seat of Wisdom.

Komitet organizacyjny prosi o 
wczesne zgłaszanie udziału w Zlocie, 
co umożliwi sprawniejszą organizację 
całej imprezy.

Z okazji Zlotu zostanie wydany 
pamiętnik zawierający artykuły, 
wspomnienia, zdjęcia oraz płatne ży
czenia i ogłoszenia. Po wszystkie 
informacje dotyczące Zlotu lub pa
miętnika prosimy zwracać się do 
Komitetu Organizacyjnego na adres: 
1030 S. Courtland, Park Ridge, II. 
60068 Tel. 312-698-6268 lub 312-278-3200.

A. Chudzik

Zebranie Southwest 
Polish Society

W czasie zwykłego miesięcznego 
spotkania Southwest Polish So
ciety, które odbędzie się w czwartek, 
22 maja, o godz. 7:30 wiecz., w 
“Warsaw Inn,” w Chicago Ridge 
(10625 Ridgeland Ave.), Sue Micha
lak zaprezentuje przezrocza z jej 
ostatniej wycieczki do Polski.

Jeśli czas pozwoli kontynuowana 
będzie lekcja “Speaking Proper Po
lish,” a także omówiony zostanie 
letni piknik Towarzystwa.

Goście mile widziani.
Zebrania Southwest Polish So

ciety odbywają się w każdy czwarty 
czwartek miesiąca z wyjątkiem 
lipca i sierpnia. Roczna składka 
wynosi $5.00. Bliższe informacje 
385-4364.

Frances Drwal — prezes 
Terry Couture — koresp.

Kurs Tańca w ZKP
Polski Klub Tańca Towarzyskiego 

przy Związku Klubów Polskich zapra
sza serdecznie na kolejny kurs tańca.

Z historii dotychczasowych kursów 
wynika, że wiek nie odgrywa tu roli. 
Poprzedni uczestnicy kursów mieli od 
12 do 80 lat! Dziś dalej kontynuują 
naukę, poszerzają swe umiejętności i 
coraz lepiej się bawią. Nowy kurs 
dla początkujących rozpocznie się we 
wtorek 27 maja o godz. 8:00 wiecz. w 
siedzibie ZKP, 5835 W. Diversey Ave. 
Zajęcia odbywać się będą w każdy 
wtorek i czwartek o godz. 8:00-10:00 
wiecz. przez 5 tygodni.

W programie nauki: walc wiedeński, 
walc angielski, fokstrot, tango, cza- 
cza, rumba, samba, jive, rock’n’roll, 
blues, polka, twist.

Jednocześnie PKTT ifnrmuje, że w 
sobotę 31 maja w siedzibie ZKP o 
godzinie 6:00 wiecz. odbędzie się drugi 
z kolei bal dla wszystkich tańczących. 
W progamie pokazy par turniejowych. 
Zapraszamy!

Adam Ocytko — prezes

Zebranie Grupy 126 
Polki Nadwiślańskie 

Związku Polek w Ameryce
Tow. Polki Nadwiślańskie, Gr. 126 

Związku Polek w Ameryce, odbędzie 
swoje półroczne posiedzenie dnia 8-go 
czerwca, 1986 roku o 1-szej po południu 
w sali Copernicus Center, 3160 Mil
waukee Ave. Prosimy o przybycie i o 
nowe członkostwo.
Bronisława Adamkiewicz — prezeska

Zebranie Gniazda 2 
Sokolstwa Polskiego 

Dnia 7 czerwca, o godz. 1:30 po 
poł., w sali Copernicus Center, 3160 
N. Milwaukee Ave., odbędzie się 
zebranie Gniazda 2 Sokolstwa Pol
skiego w Ameryce.

Następne spotkania odracza się 
na dwa miesiące.

C. Kowalewska — prezes

Już w najbliższy weekend “Me
morial Day” 24-26 maja nastąpi 
otwarcie sezonu w znanym polskim 
letnisku “Sweet Cherry Resort” pp. 
Rutkowskich. Mieliśmy już kilka 
upalnych dni z temperaturą powy
żej 80 stopni, a zapowiadają wy
jątkowo gorące lato.

Trzeba też już teraz pomyśleć o 
wakacjach! Nie ma potrzeby je
chać gdzieś daleko, gdy tuż pod bo
kiem, o dwie godziny jazdy jest pię
kne, popularne, położone nad jezio
rem Michigan letnisko “Sweet Cher
ry Resort”.

Jest to idealne miejsce na wypo
czynek i rozrywkę. Mieszka się tam 
w ślicznych domkach wśród świer
ków i drzew liściastych. Kuchnia 
wyśmienita tylko ze świeżych pro
duktów, a nie z puszek. Świeże owo-

W marcu br. minęło 46 lat od kr
wawego Wielkiego Piątku, kiedy to 
w obozie koncentracyjnym Stutthof 
hitlerowcy wymordowali znaczną 
liczbę obozowiczów, wśród nich 
wielu kapłanów, m. in. w tym dniu 
zginął ksiądz Bronisław Komorow
ski, pierwszy proboszcz polskiej pa
rafii p. wezw. św. Stanisława Bi
skupa w Wolnym Mieście Gdańsku.

W kolejną rocznicę tych bolesnych 
wydarzeń zebrało się wielu wier
nych w kościele Chrystusa Króla w 
Gdańsku, by złożyć hołd pomordo
wanym.

Kościoł Chrystusa Króla jest 
drugim polskim kościołem Gdań
ska okresu międzywojennego. Jego 
pierwszy proboszcz ksiądz Franci
szek Rogaczewski, podobnie jak 
proboszcz parafii Stanisława Bi
skupa, został zamordowany także 
przez okupanta w okresie wzmożo
nej walki o polskość Gdańska.

W słowie powitalnym, przedsta
wiciel społeczności polskiej z Gdań
ska o. Bellwon wspomniał o zasłu
gach Kościoła i kapłanów polskich

Wspólne Zdjęcie 
Klubu Zaborowian

Klub Zaborowian zawiadamia 
swych członków, że z okazji 60-lecia 
Klubu, w niedzielę, 25 maja, zosta
nie zrobione wspólne zdjęcie do wy
dawanego z tej okazji Pamiętnika.

Prosimy wszystkich o punktualne 
zgłoszenie się w południe, godz. 
12:00, w kościele św. Władysława 
przy Long i Henderson.

St. Gulik — prezes 
M. Dzik — przew.

Dwie Ofiary Wybuchu 
w F abryce F ajerwerków

Albuquerque, N.M. (UPI) — Wy
buch w fabryce fajerwerków spo
wodował śmierć dwóch osób. Wła
dze przypuszczają, iż w zakładach 
tych prowadzono nielegalną pro
dukcję broni i narkotyków.

Podczas akcji gaszenia pożaru 
czterech strażaków odniosło rany.

Przypuszcza się, że w zgliszczach 
znajdują się ciała jeszcze dwóch 
osób. Komendant straży pożarnej 
powiatu Bernalillo, Robert War
wick powiedział, iż w chwili wybu
chu w fabryce znajdowały się cz
tery osoby. Żadna z nich nie miała 
najmniejszej szansy uratowania się 
z płomieni.

Fajerwerki produkowane były 
nielegalnie, policja przypuszcza, iż 
były one tylko ubocznym produk
tem zakładu, w którym produko
wano najprawdopodobniej broń i 
narkotyki. 

ce i jarzyny z własnego ogrodu. Nikł 
nigdy nie nudził się na tym letnisku 
o którym się mówi, że gości czeka 
tam “Romans, woda i przygoda”.

Atrakcją w miesiącu czerwcu br. 
będzie możliwość obejrzenia na 
dużym kinowym ekranie transmisji 
z Mistrzostw Świata w piłce nożnej, 
rozgrywanych w Meksyku.

Poza kąpielą w jeziorze, na miej
scu jest ogrzewany basen z trampo
liną, spacery w lesie, wieczorami 
śpiewy przy ognisku i dancingi w 
każdy weekend. Jeśli ktoś nie wier
zy, niech się wybierze i przekona 
się. Z rezerwacjami warto jednak 
pośpieszyć się:

Sweet Cherry Resort
U.S. Hagar Shores, MI 49039

Tel.: 1-616-849-1233
(PRM)

w trudnym okresie okupacji.
Modlitwie zebranych przewodni

czył Biskup gdański, który Prze
najświętszą Ofiarę w intencji po
mordowanych sprawował w konce
lebrze z księdzem proboszczem 
Andrzejem Rurarzem, — następcą 
śp. ks. Bronisława Komorowskiego 
oraz ks. Kazimierzem Szwabą, 
proboszczem parafii Chrystusa 
Króla.

Homilię wygłosił ksiądz biskup, 
który w nawiązaniu do odczytanej 
Pasji, mówił o męczęństwie i god
ności Narodu.

Po mszy św. aktorzy Teatru 
“Wybrzeże” zaprezentowali “Treny 
Jeremiasza”Miłosza. Lamentacje 
wprowadziły słuchaczy w nastrój 
pełen zadumy i refleksji, co pozwo
liło jeszcze głębiej przeżyć kolejną 
rocznicę bolesnych wydarzeń.

Kto Pomagał 
Nazistom?

Rockland, Mass. (UPI) — Były 
prawnik z Departamentu Sprawiedli
wości oskarżył w minioną niedzielę 
Stany Zjednoczone, inne kraje sprzy
mierzone i Watykan o pomoc udziela
ną hitlerowskim zbrodniarzom wojen
nym.

John Loftus, który z ramienia De
partamentu zajmował się przez ostat
nie 7 lat ściganiem zbrodniarzy wojen
nych, powiedział podczas konferencji 
prasowej we własnym domu w Rock
land, że tuż po wojnie służby wywia
dowcze Wlk. Brytanii i Francji odtwo
rzyły struktury byłej organizacji 
nazistowskiej “Intermarium”.

Organizacja, stworzona krótko po 
rewolucji bolszewickiej przez emi
granta — generała rosyjskiego, miała 
zwalczać komunizm w Europie. W la
tach 30-tych przestała istnieć, ale 
przywrócono ją do życia w roku 1945.

Wg. Loftusa władze amerykańskie, 
francuskie, brytyjskie, australijskie, 
kanadyjskie, włoskie, a także samo
rządy okupowanej Austrii i Niemiec 
Zachodnich były zamieszane w akcję 
rekrutacyjną do tej organizacji. W 
ratowaniu zbrodniarzy wojennych — 
członków “Intermarium” — brały 
udział również wysokie osobistości 
Watykanu.

Jak do tej pory rewelacje Loftusa 
nie doczekały się oficjalnej reakcji 
władz.

Ciekawostki
Przeciętny dochód roczny amery

kańskiej rodziny wynosi około $25,000.
♦ ♦ *

Niektóre sekwoje rosnące w Kali
fornii osiągają wysokość ponad 290 
stóp.

Brytyjski historyk Norman Da
vies wystąpił do sądu przeciwko fa
kultetowi historii Uniwersytetu 
Stanford w Kalifornii. Żąda on kil- 
kumilionowego odszkodowania za 
to, że pomimo przyrzeczenia mu 
stanowiska wykładowcy na tym 
uniwersytecie w ostatniej chwili cz
łonkowie fakultetu podjęli decyzję 
negatywną.

Norman Davis, autor bardzo po
pularnej książki o historii Polski

Proszą o Pomoc
Aleksandra Wiśniewska, zamie

szkała 85-079 Bydgoszcz, ul. Koś
ciuszki 54/11 prosi o pomoc. Jest 
samotną matką (porzuconą przez 
męża), która wychowuje 4 dzieci w 
wieku szkolnym (nie podaje wieku i 
płci dzieci).

Krystyna Sztukowska zamieszkała- 
400 Ostrów, Wlkp. ul. Wrocławska 
128/4, prosi o pomoc. Jest matką 
trojga własnych dzieci i mimo 
trudnych warunków materialnych i 
mieszkaniowych adoptowała 
czwarte dziecko, które porzuciła 
własna matka. Do listu dołączone 
jest zaświadczenie opiekuna społe
cznego, który stwierdza, że rodzina 
ta całkowicie zasługuje na wszel
kiego rodzaju pomoc. List poświad
czony jest również przez księdza 
proboszcza z parafii św. Celestyna.

Tytuł Zdobyła 
Piękność z Dallas 
Miami (UPI) — W krajowym 

konkursie piękności tytuł Miss USA 
1986 zdobyła modelka Christy Ficht
ner. Po raz drugi z rzędu Miss Tek
sasu będzie reprezentować Stany 
Zjednoczone na światowym kon
kursie, który odbędzie się w lipcu.
23-letnia Fichtner z Teksasu przy

znała się, iż w trakcie dokonywa
nej koronacji czuła się jak gdyby 
żyła w innym świecie.

Fichtner otrzymała wraz z tytu
łem sumę 175.000 doi.

Światowy konkurs piękności, do 
którego Fichtner zakwalifikowała 
się automatycznie, odbędzie się w 
lipcu w Panamie.

Kraj ten będzie po raz pierwszy 
od 35 lat gospodarzem imprezy, na 
którą zjadą się przedstawicielki 80 
krajów.

W obecnym konkursie Miss Illi
nois zdobyła nagrodę za najlepszy 
strój.

Kolejny Dowód 
w “Sprawie 
Waldheima”

Nowy York (CT) — Światowy 
Kongres Żydów przedstawił w mi
nioną środę dokumenty, z których 
wynika, że były sekretarz gene
ralny ONZ i kandydat na stanowi
sko prezydenta Austrii, Kurt Wald
heim poinformował w dniu 12 paź
dziernika 1944 r. swoich hitlerow
skich zwierzchników o obecności 
partyzantów w okolicy jugosłowiań
skich wiosek Krupiste, Górni Bal- 
van i Dolny Bal van.

W dniu 14 października wioski te 
zostały spalone ich 144 mieszkań
ców zamordowanych.

Wspomniane dokumenty zostały 
podpisane przez Waldheima, będą
cego w tym czasie porucznikiem 
Grupy Armii E w Jugosławii.

Znaleziono je w Krajowych Ar
chiwach USA.

Elan Steinberg, wiceprzewodni
czący SKŻ powiedział, iż nie odna
leziono dokumentów, z których wyni
kałoby, że Waldheim miał cóś wspól
nego z wydaniem wyroku zniszcze
nia wsi.

“God’s Playground: A History of 
Poland,” twierdzi, że decyzję tę 
podjęła grupa uczonych żydowskich 
ze względu na jeden z rozdziałów tej 
książki omawiający stosunki pol
sko-żydowskie i mówiący raczej o 
poświęceniu wielu Polaków dla ra
towania Żydów w czasie II wojny 
światowej, a pomijający wypadki 
wydawania ukrywających się w rę
ce hitlerowców.

Norman Davies domaga się 3 mi
lionów dolarów odszkodowania od 
fakultetu, a także 100.000 dolarów 
od każdego z głosujących przeciw
ko niemu.

Davies oskarża ich o zniesławie
nie — bezpodstawne podważanie 
poprawności jego pracy naukowej.

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.
Zabawa Wiosenna 

Gminy 3 ZNP 
Gmina 3 ZNP zaprasza członków, 

krewnych, przyjaciół i sympatyków 
na zabawę wiosenną, która odbę
dzie się w czwartek, 29 maja, o go
dz. 7:00 wiecz., w sali Moskala, 5639 
N. Milwaukee Ave.

Wstęp $2.00 od osoby. Dochód 
przeznaczony na cele charytatyw
ne.

Zapraszamy.
Piotr Marud — prezes 

Wanda Węglarz — sekr. 

Zebranie Grupy 170 ZNP 
Tow. Gillera-Zana

We wtorek 27 maja, o godz. 1:30 
po poł., w sali Copernicus Center, 
3160 N. Milwaukee Ave., odbędzie 
się ostatnie przedwakacyjne zebra
nie Grupy 170, Tow. im. Agatona 
Gillera-Tomasza Zana.

Prosimy wszystkich o liczne przy
bycie.

Józef Tracz — prezes 
Jan Strzyż _ sekr. prot.

Paweł Odrobina 
Kandydatem 

Na Repr. Stanowego 
Paweł Odrobina, dyrektor Związku 

Narodowego Polskiego i prezes Wy
działu Kongresu Polonii Amerykańs
kiej na stan Michigan, znany polityk, 
podał oficjalnie do wiadomości, że bę
dzie się ubiegał o nominację Partii 
Demokratycznej na stanowisko repre
zentanta stanowego z 5 Okręgu wybor
czego, obejmującego miejscowości: 
Hamtramck, Highland Park i część 
miasta Detroit, w stanie Michigan.

Paweł Odrobina jest radnym mias
teczka Hamtramck już piątą, dwulet
nią kadencję. W latach 1981 do 1983 
był przewodniczącym Rady Miastecz
ka. Prawybory w których Paweł 
Odrobina zabiegał będzie o głosy wy
borców odbędą się w Michigan 5 sierp
nia.

Młodemu, zdolnemu i niezmiernie 
energicznemu przedstawicielowi 
Polonii, naszemu serdecznemu przy
jacielowi, życzymy z całego serca 
powodzenia. Jesteśmy przekonani, 
że uzyska poparcie swych wyborców, 
szczególnie zaś wyborców polskiego 
pochodzenia, którzy go znają i cenią.

_ [~7> POLSKIE 
CZT CENTRUM MEDYCZNE 

Największy w Ameryce 
Polski Wielospecjalistyczny Zespół 

Opieki Zdrowotnej
• Wysoko Wykwalifikowany 

Personel Medyczny
• Apteka na Miejscu
• Honorujemy Ubezpieczenia.

Czynne 7 Dni w Tygodniu 
3015-17 N. Milwaukee Ave. 

(Róg Monticello i Ridgeway) 

278-6050

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego.
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodo

wego Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w 
konkursie.

JStan

MAJ, 1986
Imię, Nazwisko 

Numer domu, ulica

Miasto________________Stan_____________ Zip code_____
Kupon należy wysłać na adres:

CZYTELNIK MIESIĄCA
Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

Nabożeństwo Za Zamordowanych
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“Teamsters” — 
Czas Na Porządki 

CHRISTIAN SCIENCE MONI-
WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $52.00
Półrocz. (6mos.) 32.00
Kwartał. (3 mos.) 22.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $26.00
Półrocz. (6 mos.) 17.00
Kwartał. (3 mos.) 12.00

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $75.00 
Półrocznie

(6 mos.) 50.00

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $38.00 
Półrocznie

(6 mos.) 21.00
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 

Numer Codzienny (Single Daily Copy). .35#
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 

Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50e

Awantury Arabskie
Prezydent Syrii, Hafez Assad, prezentuje się 

doskonale. W niczym nie przypomina pustyn
nego watażki Kadafiego ani surowych, ascety
cznych irańskich ajatollachów. Nienagannie 
ubrany, wysławiający się oszczędnie, znako
micie obeznany w mętnych wodach światowej 
polityki. A przecież nie bez racji podejrzewa się 
go o maczanie palców w międzynarodowym ru
chu terrorystycznym godzącym w Izrael i 
Stany Zjednoczone.

Ostatnio Assad przeżywa okres trudny. Nie 
po raz pierwszy zresztą. Już przed czterema laty 
musiał uporać się — i uporał — z zakonspiro
waną opozycją. Tym razem jednak źródła za
grożeń jednego z najwierniej szych sprzymie
rzeńców Kremla na Bliskim Wschodzie znajdu
ją się w kilku oddalonych od siebie punktach.

Syria od wielu już lat usiłuje zdobyć sobie 
pozycję w świecie arabskim dominującą. Kro
nika polityczna tego regionu to — m.in. — dzieje 
nieudanych fuzji państwowych z Egiptem, Ira
kiem, Libią. Ostanio, całkiem możliwe, że na 
stałe, udało się Damaszkowi podporządkować 
Liban. Ten niewielki kraik, należący w pra
dawnych czasach do Fenicjan, przechodził — 
wraz z całym pasem wybrzeża od Antiochii po 
Deltę Nilu — różne koleje losu. Obecnie jest 
praktycznie okupowany przez armię syryjską.

Assad doskonale zdaje sobie sprawę ze stra
tegicznego znaczenia gór Antylibanu i Doliny 
Bekaa. Jedynie ich posiadanie gwarantuje Sy
rii przewagę nad armią izraelską w przypadku 
nowego konfliktu.

A sprzymierzeńcy? Tak się nieszczęśliwie dla 
Damaszku składa, że obaj najwierniejsi znaj
dują się daleko i każdy z nich ma swe problemy. 
Iran ledwie wytrzymuje obciążenia wojenne na 
froncie irackim, a ponadto, skłócony ze wszyst
kimi, nie może liczyć na pomoc z żadnej strony. 
Nawet oba supermocarstwa zachowują wobec 
Iranu niechętny dystans.

Libia nabroiła wystarczająco i przyjaźń z 
Kadafim raczej ambarasuje niż przynosi ko
rzyści. Mimo całej sympatii dla Trypolisu, Ha
fez Assad musi zdawać sobie sprawę z groźby 
utożsamienia go — z nieobliczalnym pułkow
nikiem, który postępuje tak, jakby pragnął 
nade wszystko polec — wraz z całym narodem 
— za wiarę ...

Przed laty udało się Assadowi tak ułożyć sp
rawy wewnętrzne i zagraniczne, że Syria — bo
daj jedyna wśród państw “frontowych” — nie 
zaznała wątpliwej przyjemności goszczenia u 
siebie Palestyńczyków, a tym samym uniknęła 
wojny domowej. Tymczasem brak Palestyń
czyków wcale nie oznacza braku kłopotów. W 
Damaszku coraz częściej słyszy się głosy, że

ciągły taniec na linie, ciągłe napięcie na Wzgó
rzach Golan rosnące wraz z ujawnianymi po
wiązaniami z organizacjami terrorystycznymi 
— wszystko to prowadzi najkrótszą drogą do 
wojny.

Z drugiej strony wszystko wskazuje na to, iż 
ostatnie zamachy bombowe w śródmieściu sto
licy Syrii były spowodowane “zdradą” Assada, 
który wyraził chęć pośredniczenia w amerykań- 
sko-francuskich wysiłach na rzecz uwolnienia 
zakładników w Libanie. Czyli, jak nie kijem go, 
to pałką. Trzeba być rzeczywiście wytrawnym 
graczem politycznym, by poradzić sobie z ta
kim węzłem.

By zapobiec wojnie domowej w Libanie 
zdecydował odstąpić dotychczas popieraną 
frakcję i wesprzeć tych, którzy mogą liczyć na 
poparcie największe. W ten oto sposób miejsce 
fundamentalistów zajęli, znacznie podatniejsi 
na kontrolę, szyici. Doszło wprawdzie prawie 
natychmiast do kilku niewielkich starć pomię
dzy fanatycznymi członkami Partii Boga a 
oddziałami syryjskimi, ale straty wyniosły po 
jednym zabitym po obu stronach i na razie pa
nuje spokój.

Zdaniem niektórych obserwatorów owe nie
istotne — zdawałoby się — starcia mogą mieć 
poważniejsze skutki niż się to na ogół przyjmu
je. Partia Boga to ugrupowanie proirańskie, za
łożone przy współudziale Gwardii Rewolucyjnej 
Chomeiniego. Może kryje się za tym niezado
wolenie Syrii z wysokich cen, jakie musi płacić 
za irańską ropę? Nie bez znaczenia pozostaje 
również pewna izolacja Damaszku w święcie 
arabskim, bowiem większość państw regionu 
wspiera w wojnie Irak.

Kłopoty mogą mieć także podłoże fmansowe. 
Zgodnie z przekazami obeznanych ifrzawiłoś- 
ciach tamtejszej polityki świadków Syna, jako 
“państwo frontowe” otrzymuje znaczne kwoty 
pieniężne od Arabii Saudyjskiej i innych człon
ków Libi Arabskiej. Jednakże w ostatnim roku, 
na skutek załamania się rynku paliwowego, 
wpływy prawdopodobnie uległy zmniejszeniu. 
Rijad nie da w 1986 r. więcej niż 20 min dolarów.

A gospodarka syryjska, nastawiona głównie 
na zbrojenia (60 proc, budżetu) potrzebuje zna
cznych przychodów.

Rosną ceny, wraz z nimi niezadowolenie, ob
niża się poziom życia ludności, zwiększa się na
tomiast liczba zamachów bombowych. Czy 
wszystkie można przypisać terrorystycznej 
organizacji iracko-tureckiej Bracia Muzuł
mańscy?

Prognozy najweselsze nie są, ale można 
przypuszczać, że Assad, ów “wąż islamu”, i tym 
razem wyjdzie obronną ręką.

Nie Wolno Nadużywać Przywileju
Jednym z najbardziej istotnych przywilejów 

jakie zapewnia obywatelom Stanów Zjedno
czonych Konstytucja, jest prawo do wolności 
słowa, do wypowiadania swych opinii bez 
obawy, że narażamy się tym samym na niebez
pieczeństwo prześladowania ze strony rządu, 
który nie zgadza się z naszym stanowiskiem.

Jest to przywilej najwyższej wagi, z którego 
nie wszyscy obywatele w innych państwach 
mogą korzystać. Dlatego też nakłada on na nas 
szczgólne obowiązki, związane przede wszyst
kim z troską o dobro kraju w którym żyjemy o 
to, aby ustrój demokratyczny nadal był przes
trzegany, by nie grozili mu wrogowie.

Z przywileju o wolności słowa najbardziej ko
rzysta prasa i środki masowego przekazu. 
Dziennikarz ma prawo podawać do publicznej 
wiadomości wszystko, o czym się dowiedział. I 
tu właśnie niebezpieczeństwo — spowodowane 
brakiem odpowiedzialności niektórych repor
terów, poświęcających często niebezpieczeń
stwo państwa prywatnym interesom, chęci po
pisania się posiadaniem informacji, które są 
tajemnicą państwową.

Dziennikarzy, jako ludzi wykształconych i 
mamy nadzieję lepiej od przeciętnych obywate
li zorientowanych w sprawach polityki między
narodowej, obowiązuje odpowiedzialność za 
słowa — obowiązek samocenzury, wynikłej z 
głębokiej troski o dobro wpółobywateli kraju w 
którym żyjemy.

Niestety w wielu wypadkach, jak wykazały 
niedawne doniesienia prasowe, dziennikarze

żądni sensacji nie wahają się przed opubliko
waniem tajemnic państwowych nawet wtedy, 
gdy apelują o to przedstawiciele rządu.

Trafnie zauważono kiedyś, że wrogowie Stanów 
Zjednoczonych nie muszą robić, zbyt wielkich 
wysiłków, aby poznać tajemnice państwowe 
naszego kraju. Wystarczy, by uważnie i syste
matycznie czytali prasę, a dowiedzą się o 
wszystkim zarówno o tym, jaką mamy broń, 
jak też o środkach bezpieczeństwa podjętych w 
celu obrony kraju.

Obywatele mają prawo otrzymywać wyczer
pującą informację o większości spraw, jakie 
mogłyby ich interesować. Nie należy jednak 
podawać do wiadomości publicznej takich in
formacji, które jednocześnie informują wrogów 
o naszych niezmiernie ważnych tajemnicach 
wojskowych i państwowych. Dlatego też zga
dzamy się zarówno z sekretarzem stanu Geor- 
gem Shultzem, jak też dyrektorem CIA Willia
mem Casy, którzy zwrócili się do prasy i tele
wizji z apelem, aby nie publikować szczegó
łowych danych dotyczących oskarżeń wysto
sowanych przeciw Ronaldowi Peltonowi w pro
cesie o szpiegostwo.

Uważamy również, że sekr. Shultz słusznie 
postąpił nakazując usunięcie z Departamentu 
Stanu pracownika, który udostępnił dziennika
rzom tekst tajnej depeszy dyplomatycznej.

Wolność słowa jest przywilejem niezwykłej 
wagi, nie można je nadużywać ze szkodą dla 
państwa i jego obywateli.

TOR — Oskarżenie prezesa związ
ku zawodowego transportowców 
(“Teamsters”) Jackie Pressera o 
zdefraudowanie funduszów związ
kowych jest jeszcze jedną plamą na 
honorze tej organizacji.

Może to zaszkodzić wysiłkom 
“Teamsters”, mającym na celu 
pozyskanie nowych członków spoza 
opanowanych przez nich tradycyj
nie gałęzi gospodarki — transportu 
samochodowego, magazynów i linii 
lotniczych.

Postawienie Pressera i kilku in
nych działaczy związkowych w stan 
oskarżenia nastąpiło w nieomal 
przeddzień otwarcia ogólnokrajo
wego zjazdu “Teamsters”, który 
odbywa się w Las Vegas. Pomimo 
oskarżenia spodziewane jest, że 
Presser wygra kolejne wybory z 
łatwością.

Trzej jego poprzednicy — Roy 
Williams, James Hoffa i Dave Beck 
— zostali uznani winnymi zarzu
canych im czynów, zmuszeni do 
złożenia rezygnacji i otrzymali wy
roki.

Sprawa Pressera wypłynęła na 
światło dzienne i aczkolwiek on sam 
twierdzi, iż zostanie oczyszczony z 
zarzutów, jasne jest, iż sposób wy
bierania przez członków “Team
sters” nowego przewodniczącego 
nie ma nic wspólnego ze stoso
wanymi powszechnie demokraty
cznymi zasadami wyborów. Prze
wodniczący jest bowiem wybierany 
przez radę, wybór zaś ratyfikowany 
przez delegatów zjazdu. Wybory nie 
są więc bezpośrednie.

Departament Pracy powinien 
przeprowadzić szczegółową analizę 
tych metod selekcji, które tzw. 
“dysydenci związkowi” chcą za 
wszelką cenę zmienić na wolne wy
bory.

Liczba członków “Teamsters” 
stale maleje. Osłabieniu ulegnie i 
tak już słabiutkie powiązanie z Par
tią Republikańską, gdy padną przed 
sądem pytania skierowane pod ad
resem Pressera. Jeżeli związek 
“Teamsters” chce rzeczywiście 
służyć swoim członkom, powinien z 
radością powitać reformę systemu 
wyborów.

“Walka o Klienta”
Time — Krzyk skrzywdzonych 

rozległ się w ubiegłym tygodniu na 
Filipinach — “Żołnierze wracaj
cie”. Około 300 dam wiadomego 
prowadzenia, pracujących w ba
rach położonych w sąsiedztwie 
Clark Air Base postanowiło wal
czyć o utraconą klientelę.

Damy poczuły się poszkodowane 
i skierowały swoją złość przeciw 
miejscownym pracownikom bazy, 
którzy podjęli strajk.

Duża grupa mocno rozwścieczo
nych “piękności”, odzianych w 
szorty i nie odzianych w bluzki, zaa
takowała strajkujących. Zapra
wione w barowych potyczkach da
my poradziły sobie, po chwili zacię
tej walki, z mniej bojowo nasta
wionymi protestantami i.. . uwol
niły swoich cennych klientów.

Zwycięstwo było jednak chwilo
we, ku ich zaskoczeniu strajk za
kończył się na dobre dopiero trzy 
dni później. (euj

Fama Głosi...
Może się okazać, iż wiceadmirał 

Frank Kelso nie będzie musiał cze
kać długo na dowody wdzięczności 
za skuteczne przeprowadzenie kon
trataku na libijskie okręty patrolo
we.

Fama głosi, iż prezydent Reagan 
ma zamiar powołać wiceadmirała 
na członka Dowództwa Połączonych 
Sił.

Kelso byłby odpowiedzialny za ope
racje marynarki wojennej.

Skuteczny Atak
“Narażając się na gniew obroń

ców środowiska Irak przyznał, iż 
podczas ostatniego ataku na 
“ogromny obiekt morski” trafiono 
wieloryba. Należy podkreślić, że 
był to ogromny wieloryb.

Nie oszacowano strat przeciwni
ka, my zaś umieramy z ciekawości, 
jakim systemem naprowadzania 
posłużyła się tak skutecznie iracka 
artyleria.” s

(“National Review”)

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczania należy pisać na 
maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki. Umieszczone 
poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Zachodnioeuropejska Kulturę 
Zawdzięczamy Arabom

W interesującym i świetnie napi
sanym artykule Waldemara Chle
bowskiego, jaki ukazał się w “Dzie
nniku Związkowym” w wydaniu 
weekendowym z 11-12 kwietnia b.r. 
pod tyt. “Libia Muammara Kada
fiego” znalazło się jedno krótkie 
zdanie z jakim stanowczo nie mogę 
się zgodzić. Autor pisze, że: “Sami 
(Arabowie) jak pokazuje historia 
tworzą niewiele — wielkich dzieł li
terackich, naukowych czy pomni
ków architektury jest w ich kulturze 
mało.” Twierdzenie to jest błędne i 
sprzeczne z tym czego uczy nas hi
storia: Gdyby Autor ją znał nie na
pisałby podobnego nonsensu, bo 
przecież kultura i cywilizacja 
zachodnio-europejska pochodzą od 
Arabów.

Arabowie stworzyli na Półwyspie 
Iberyjskim najbardziej cywilizo
wane państwo w Europie. Chrześci
jańska Europa w porównaniu z ty
mi muzułmańskimi najeźdźcami 
była w pełni tego słowa znaczeniu 
barbarzyńską, a pogrążona przez 
pięć stuleci w ciemnocie i obudzona 
nagle przez świat islamu do życia, 
szukała u Maurów w wiekach XI i 
XII wiedzy, a więc przede wszyst
kim matematyki, jaką Arabi za
czerpnęli u Greków, ale uzupełnili 
własnymi odkryciami.

Arabom zawdzięcza Europa li
czby t.zw. “arabskie” oraz rozmai
te matematyczne operacje i me
tody tak w algebrze jak geometrii. 
Uczyła się ona u Arabów astrono
mii, w jakiej Ibn-Dżunis (X wiek) 
posługiwał się metodą obliczeń 
wyprzedzającą naukę europejską o 
wiele stuleci, a następnie wielu 
innych nauk kwitnących w świecie 
islamu, jak np. optyki, alchemii, 
chemii, farmakologii,, botaniki i 
medycyny. Kiedy w barbarzyńskiej 
Europie ludziom uczącym się ana
tomii drogą autopsji trupów groziła 
śmierć na stosie, to szkoła medycz
na w Dżondisabur i akademia w 
Bagdadzie przeprowadzały nau
kowe sekcje zwłok.

Arabska filozofia opierała się na 
filozofii Arystotelesa kojarząc ją z 
poglądami platońskimi, stoickimi i 
neoplatońskimi, jak też ideami per
skimi i hinduskimi. Ibn-Masarra 
(883-931) pierwszy wprowadził na 
Półwysep Iberyjski doktryny neo- 
platońskie szkoły w Alekssadrii, na 
jakich opierało się włoskie Odro
dzenie.

Literatura arabska wywarła ol
brzymi wpływ na literaturę świa
tową (zwłaszcza poezja liryczna). 
Twórczość trubadurów związana z 
poezją arabo-hiszpańską stała się 
fundamentem literatury europej
skiej, rozkwitła ona w krajach Lan
gue d’Oc i podbiła Europę. Nieśli ją 
“troveres” francuscy, “minne- 
saenger” germańscy i bardowie ir
landzcy oraz angielscy. Do jakiego 
stopnia poezja prowansalska opa
nowała współczesne umysły świad
czy fakt, że cesarz niemiecki Fry
deryk Barba Rossa komponował 
prowansalskie pieśni. Później 
wpływom poezji trubadurów uległ, 
między innymi, natchniony poeta 
opiewający piękno natury, syn 
Włocha i Prowansalki, Giovanni 
Bernadone, dziś znany jako św. 
Franciszek z Asyżu.

Największy poeta włoski Dante, 
zanim napisał “Boską Komedię” w 
jęz. toskańskim, jaki stał się języ
kiem literackim Włoch, był poetą 
prowansalskim, a ponadto arabizu- 
jącym uczonym chciwym wiedzy 
astronomicznej i kosmologicznej 
muzułmańskich uczonych. Pasjo
nował się on obliczeniami Al- 
Farghani, który ustalił rozmiar or
bity Merkurego jako dwudziestąó- 
smą część diametru Ziemi. Ponadto 
Dante zajmował się teorią epicy- 
klów astronoma Al-Bitrodżi z Se- 
wilii, który już trzy wieki przed Ko
pernikiem obalił system ptolemeu- 
szowski. W twórczości poetyckiej 
Dantego widoczne są wpływy arab
skie i nie jest wolny od nich pier
wszy człowiek “renesansista,” poe
ta Petrarka, do czego zresztą sam 
się przyznaje.

Europa uczyła się od Arabów 
muzyki i poezji, bo jak stwierdził 
prof. R.A. Nicholson w swym dziele 
“A Literary History of Arabs”: 
“Wierni kultywowanym gustom ich 
dynastii, Omajadowie w Hiszpanii 
kochali poezję i muzykę bardziej niż 

Koran.” Zresztą zacofana w tym 
czasie Europa uczyła się prawie 
wszystkiego od Arabów, luksusu, 
elegancji, szlachetnych zasad ry
cerskości, codziennej higieny, czy
stości, perfum i.t.d.

Nawet Kościół szukał u muzuł
manów budowy myśli scholastycz- 
nej. Albert Wielki, scholastyk nie
miecki (1207-1280) i św. Tomasz z 
Akwinu (1225-1274), dwaj myślicie
le arabizujący, szukali u Al-Farabi, 
Avicenny (Ibn-Sin) oraz u Aver- 
roesa (Ibn-Roszd) filozofii wiary 
katolickiej (“averroism,” jako kie
runek filozoficzny zbliżony do pan- 
teizmu został później przez Kościół 
potępiony). Robert Bacon (1214- 
1294), przyrodnik i filozof zwany 
“Doctor Mirabilis,” oświadczył w 
Oxfordzie, że bez znajomości ksiąg 
arabskich żadna nauka i żadna 
myśl nie jest możliwa.” Jeszcze w 
XV wieku, Regiomontanus z Kró
lewca (1436-1476) znalazł w Efe
merydach El-Batani’ego dane, ja
kie pozwoliły Henrykowi Żeglarzo
wi, Vas-co de Gama i Kolumbowi 
powiększyć wielokrotnie rozległość 
świata.

Architektura arabska, świątynna 
i pałacowa, z widocznymi wpływa
mi rzymskimi oraz bizantyńskimi 
jest godna podziwu. Pomniki jej i 
sztuki zdobniczej, rozsiane są w 
Europie, Afryce i Azji. Nie zapomi
najmy, że Arabowie w VII wieku 
pod dowództwem proroka Hedża 
rozpoczęli najazdy pod sztandarem 
nowej religii podbijając Syrię, Egipt 
i Persję, a po zajęciu północno- 
zachodniej Afryki w 711 r. i przejś
ciu na półwysep Pirenejski oraz 
obaleniu państwa Wizygotów wkro
czyli do Frankonii. Odparci w bit
wie pod Tours i Poitiers cofnęli się 
za Pireneje. Olbrzymie ich państwo 
było największym państwem świa
ta, jakie od Atlantyku i Pirenejów 
sięgało do Indu, obejmując przes
trzeń około 10 milionów km2. Nie- 
sposób wymienić pomników archi
tektury jakie świadczą o wielkości 
ich arabskich twórców na tak roz
ległych obszarach, ograniczę się 
więc jedynie do przypomnienia 
arcydzieł dynastii Omajadów w 
Kordobie (meczet) i dynastii Na
zarów, (Nasrids) budowniczych 
cudownego pałacu Alhambra w 
Granadzie. Podziwu godnym jest 
również sławne i największe (przy 
tym najpiękniejsze) w świecie 
mauzoleum, jakie szach Dźahan 
wzniósł w r. 1635 swej ukochanej 
żonie w Agra (Indie); gigantyczna 
budowla znana jest pod nazwą Tadż 
Mahal.

O arabskim dziedzictwie kultu
ralnym w cywilizacji zachodnio
europejskiej świadczą również li
czne arabskie słowa w językach 
indo-europejskich, a więc i w polsz- 
czyźnie. Przytoczę ich kilka dla 
przykładu: alkohol, “al” jest ro- 
dzajnikiem żeńskim, a “cohol” jest 
przymiotnikiem znaczącym 
“ostry”; podobnie są utworzone in
ne słowa jak: algebra, alegoria, 
alembik, alkowa, almanach i.t.d.

Pod promieniowaniem wysokiej 
kultury arabskiej powstała w okre
sie wieków XI-XIH cywilizacja 
prowansalska (nie należy jej ogra
niczać do terenu południowej Fran
cji, ponieważ objęła ona wszystkie 
ziemie “langwedockie” t.j. obszary 
należące do wspólnoty językowej 
“La Langue d’Oc,” a więc wschod
niej części dzisiejszej Hiszpanii — 
zwłaszcza Katalonii — północnych 
Włoch). Wspaniała, kwitnąca cywi
lizacja prowansalska, będąca Od
rodzeniem na wymienionych wyżej 
ziemiach i odznaczająca się praw
dziwie chrześcijańskim charakte
rem uległa niespodziewanej zagła
dzie. Kres jej położyła krucjata, 
którą wiódł Simon de Monfort i rze
zią wyludnił tereny o jakich mówiło 
się, że gdyby Bóg chciał zamiesz
kać na Ziemi, to wybrałby je na 
miejsce swego osiedlenia. H.C. Lea 
w swym cennym dziele “A History 
of the Inquisition in the Middle 
Ages” stwierdza że: “Przedwczes
na cywilizacja, jaka zdawała się 
być powołana do poprowadzenia 
Europy drogami kultury została 
zniszczona, a honor Renesansu 
przeszedł z Prowansji do Włoch. Nie 
od rzeczy będzie, jeśli w związku z

(Dokończenie na str. 5-ej)
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CANNES — To “coś” trzyma się na . . . niczym. Festiwal
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filmowy jest rokrocznie okazją do zaprezentowania czegoś 
nowego i szokującego. Tym razem holenderski projektant 
mody przedstawił kostium bez pasków. (Reuter)

Kiedy Rośniemy
Przeciętnie — do 25 roku życia, 

ale niekiedy aż do 30 r. życia. Z tym, 
że z roku na rok coraz mniej, a w 
ogóle proces ten odbywa się “sko
kami.” Jeżeli do czasu wzrastania 
wliczyć również okres pobytu w ło
nie matki, to: między 12 a 16 tygod
niem życia płodowego przyrost dłu
gości ciała wynosi ok. 7 cm, zaś 
między 20 a 24 tygodniem ciąży roś
niemy tam po 2,5 cm na tydzień.

Pod koniec pierwszego roku życia 
wydłużamy się o dalsze 20 cm, z 
czego 5 cm do końca pierwszego 
miesiąca, 3 cm w drugim miesiącu i 
potem już coraz mniej. Drugi rok 
życia kończymy wyżsi o prawie 10 
cm, rok trzeci o ok. 7 cm. Potem — 
na dwa kolejne lata — natura zap
lanowała raczej postęp, a od 5 roku 
do 16 lat — wzrost dość regularny, 
przeciętnie o 16 cm na rok.

Kto nie urósł dotąd, ma coraz 
mniejsze szanse, aż wreszcie natu
ra mówi “stop”: zwykle u dziew
cząt wzrastanie kończy się koło 
dwudziestki, a u chłopców około 25 
roku życia.

W sumie: wysokość siedmiolatka 
odpowiada (w przybliżeniu) 2/3 je
go przyszłego wzrostu, a dziesięcio
latka — 3/4.

Rośniemy także w zależności od 
pór roku. Do pięciu lat — raczej 
jednakowo latem i zimą, potem — w 
lecie raczej się wydłużamy, zaś w 
zimie przybywa nam kilogramów. 
To ostatnie jest także rośnięciem, 
bowiem naukowo wzrost to rozwój 
ciała, widoczny jako powiększanie 
się jego długości i ciężaru.

Niewątpliwy wpływ na ów rozwój

wywiera też odpowiednie żywienie i 
mieszkanie. Według badań, 13-letnie 
dziecko chowane w mieszkaniu jed
noizbowym mierzy ok. 135 cm, pod
czas gdy wychowywane w wieloiz- 
bowym — ok. 145 cm. Poza tym czło
wiek, — jak roślina, “buja” w kie
runku słońca — nasłonecznienie 
mieszkań, częste ich wietrzenie, 
wakacje spędzane na świeżym po
wietrzu — wszystko to sprzyja roś- 
nięciu.

Kiedyś dużo zależało od dziedzi
czenia — potomkowie rodzin ni
skich bywali z reguły niewysocy, i 
odwrotnie — wzrost wysoki bywał 
cechą rodzinną. Dziś trochę się to 
skomplikowało w związku z akcele
racją, która każę “buja” także dzie
ciom rodziców niskich.

Z badań wynika, że obecnie do 
cyfr dotyczących wzrastania na
leżałoby dodawać centymetr, po
nieważ współczesny człowiek co 10 
lat rośnie średnio o 1 cm więcej niż 
jego dziadek, a nawet ojciec.

Jednocześnie jednak zaczyna się 
jakby hamowanie “bujania,” dość 
zaskakujące dla naukowców, któ
rzy już przywykli tłumaczyć akce
lerację polepszaniem się warunków 
życia, żywienie społeczeństw krajów 
rozwiniętych itp.

Tymczasem w tych właśnie kra
jach zaczyna znów przybywać ludzi 
niskich, co tłumaczy się na wiele 
sposobów. Najprawdopodobniejsze 
wydają się hipotezy o wpływie za
nieczyszczeń środowiska natural
nego na ludzki wzrost i o zmniejsza
niu się długości ciał w wyniku . . . 
krzyżowania się ras.

Torebki, Torby, Walizy.
Torebki skórzane, walizki, torby 

podróżne powinny być nie mniej 
starannie pielęgnowane niż odzież i 
obuwie. Po przyjściu do domu na
leży wytrzeć z kurzu, osuszyć jeśli 
zmokły, te, które można — wypa
stować i wypolerować miękką fla- 
nelką.

Z jasnej skóry w naturalnym ko
lorze, nowe, czyści się miękką 
gumką do ołówka lub skórką czer
stwego chleba. Co pewien czas 
można je przetrzeć szmatką zwi
lżoną zimnym, słodkim miekiem 
lub mieszaniną spirytusu denatu
rowanego i gliceryny w proporcji 
2:1. Po wyschnięciu poleruje się 
miękką flanelką. Kiedy torebka 
nieco się podniszczy, można natłu
szczać ją co parę dni bezbarwną pa
stą do obuwia. Po 30 minutach, gdy 
pasta dobrze wsiąknie, wypolero
wać miękką szmatką.

Z ciemnej skóry glansowanej — 
oczyszcza się z kurzu i przeciera 
szmatką lekko zwilżoną letnią wodą 
z dodatkiem octu (łyżeczka na sz
klankę wody), i starannie osusza. 
Do piany z białka ubitej na sztywno 
dodaje się parę kropel terpentyny i 
wciera w skórę torebki. Po wysch
nięciu piany poleruje się miękką 
flanelką.

Ze skóry lakierowanej natłuszcza 

się oliwą z oliwek lub mieszaniną tej 
oliwy ze słodką śmietanką. Szybko 
iefektywnie odświeża się sokiem z 
surowej, świeżej cebuli lub pianą z 
białka. Ze względu na wrażliwość 
takiej skóry na szybkie zmiany 
temperatury, nie należy używać to
rebki w okresie dużych mrozów.

Z kolorowej glansowanej skóry 
przeciera się ciepłą flanelką na
grzaną na piecu czy grzejniku. Na
stępnie przesypuje się talkiem i po 
paru minutach usuwa go, wcierając 
mieszaninę pszczelego wosku i ter
pentyny (łyżeczkę wosku rozgrze
wa się w kąpieli wodnej, dodaje 2 
łyżeczki terpentyny i starannie 
miesza). Po wysuszeniu — poleruje 
się flanelką.

Z białej glansowanej skóry czyści 
się i konserwuje bezbarwną pastą 
do obuwia lub specjalną emulsją do 
czyszczenia torebek i obuwia z bia
łej skóry. Można też odświeżać pia
ną z ubitego białka. Po sezonie let
nim oczyszczoną torebkę zawija się 
w ciemną flanelkę i chowa do szafy.

Ze skóry i płótna — bardzo popu
larne i łubiane: części skórzane 
czyści się i poleruje jak inne wyroby 
skórzane, a płótno czyści się spro
szkowanym krochmalem, wciera
jąc go w całą powierzchnię torby. 
Po 15 minutach proszek strzepuje

Zachodnioeuropejską Kulturę 
Zawdzięczamy Arabom

City-Wide Tennis Qualifying 
Rounds Slated for June 3-6

(Ciąg dalszy ze str4) 
tragedią Prowansji przytoczę jed
no zdanie laureata Nagrody Nobla, 
Czesława Miłosza, wyrwane z jego 
odpowiedzi na ankietę Kultury o re- 
ligii, opublikowanej w tym piśmie w 
wydaniu z marca 1966 na stronie 
101: ... “Zresztą warto tutaj przy
pomnieć” — napisał Miłosz — “nie 
wdając się w ocenę tego skrajnego 
sądu, że zdaniem Simone Weil cywi
lizacja prawdziwie chrześcijańska 
istniała tylko raz w dwunastym 
wieku w krajach Langue d’Oc; zni
szczyła ją francuska krucjata, któ
rej duchowym inspiratorem był św. 
Dominik.”

Nieznajomość roli cywilizacji 
arabskiej w narodzinach kultury 
zachodnio-europejskiej, jaką wy
kazał p. Chlebowski jest — jak się 
wielokrotnie o tym przekonałem — 
powszechną w Stanach Zjedno
czonych. Owa niewiedza wynika 
głównie z faktu, że heterogeniczny 
w swym składzie naród tej wielkiej 
demokracji znajduje się jeszcze “in 
statu nascendi.” podobnie jak i jego 
mulacka kultura, w której m.in. w 
dzisiejszym stadium jej rozwoju, 
stale powiększają się dotychczaso
we braki w zakresie nauk huma
nistycznych, takich jak historia 
powszechna, historia sztuki, geo
grafia i t.d.

Encyklopedie, leksykony, alma
nachy i słowniki wydawane w U.S. A. 
sa niedokładne i często roją się od 
błędów. Od czasu do czasu ukazują

Śladami 
Samanthy Smith 
Readfield,Maine (UPI) — Doradca 

szkolny pracujący w szkole, do Której 
chodziła Samantha Smith, uczennica, 
która odwiedziła Związek Sowiecki po 
otrzymaniu osobistego zaproszenia 
od Andropowa, powiedział, że 
grupa 22 uczniów tej szkoły odwiedzi 
ZSSR na początku lata, starając się 
przejechać tę samą trasę, jaką prze
była w 1983 roku Samantha.

Matka dziewczynki zgodziła się 
pomóc uczniom w zorganizowaniu 
marszruty po ZSSR. Zaplanowano 
również, że późnym latem odwiedzą 
Stany Zjednoczone uczniowie szkół 

się tu “dzieła naukowe” pisane 
przez niedouczonych-uczonych, ja
kie rozchodzą się w milionach 
egzemplarzy ogłupiając jeszcze 
bardziej ignoranckich nabywców. 
W tej sytuacji nie należy się dziwić 
znajdując błędne opinie w prasie. 
Np. w dzienniku “Sun Times” z 24 
października ub. roku, na str. 47 Jo
seph Sobran napisał, że: “Every li
terate person should know that We
stern civilization comes out of Ro
me” (!). To samo co p. Sobran gło
szą z ambon niektórzy księża nie- 
zdając sobie sprawy z tego, że się 
mylą.

Julian R. Kuhajewski

Polański 
Wraca Do Stanów

Roman Polański, światowej sławy 
polski reżyser filmowy, którego 
ostani film “Piraci” otwierał festi
wal w Cannes, zamierza powrócić 
do Stanów Zjedn. dla ostatecznego 
uregulowania swojej sytuacji praw
nej. 8 lat temu Polański opuścił 
USA, oskarżony o stosunek seksual
ny z nieletnią dziewczyną’

“Wracam, aby ostatecznie tę sp
rawę wyjaśnić, ale nie zamierzam 
osiedlać się tam na stałe” — powie
dział w wywiadzie udzielonym 
agencji Reutera.

Polański mieszka obecnie w Pa
ryżu i jego ostatni film przygodowy 
“Piraci” kosztował 30 milionów do
larów. Jest to XVII-wieczna saga, 
rozgrywająca się na Karaibach, a 
główną rolę bezwzględnego kapita
na Reda gra Walter Matthau.

W Cannes Polański przebywa 
głównie w hotelu, unikając foto
grafów do których pozostał mu uraz 
od czasu tragicznej śmierci jego 
żony, Sharon Tatę, zamordowanej 
w Los Angeles.
Od nakręcenia “Tess”, który 
zdobył 3 Oskary, Polański napisał 
własną autobiografię i wyreżyse
rował sztukę Petera Shaffera 
“Amadeusz” w Paryżu i w War
szawie.

Na rok przyszły planuje wysta
wienie innej sztuki Shaffera, także 
w Paryżu.

The Chicago Park District will 
hold qualifying rounds for its annu
al City-Wide Public Parks Tennis 
Championships June 3 through 6 at 
eight locations.

Altogether there will be 25 div
isions of competition for males and 
females ranging in age from 12 and 
under to 45 and over in singles, dou
bles and mixed doubles play, said 
Walter Piekarski, city wide tennis 
supervisor.

The top two qualifiers in each div
ision will advance to the City-Wide 
Championships to be held July 7-13 
at Waveland Tennis Center, Addi
son and Lake Shore Drive. Adult 
entry fees are $3 for singles play and 
$4 for doubles play. Fees for 
youngsters under 18 are $1 for sin
gles play and $2 for doubles play.

Qualifying rounds will be held at 
these locations:

Tuley Park, 90th & St. Lawrence: 
Beverly Park, 2460 W. 102nd Place; 
Jackson Park, 6401 S. Stony Island; 
McKinley Park, 3900 S. Western 
Ave.; Garfield Park. 100 N. Central 
Park; Riis Park, 6100 W. Fullerton 
Ave.; Waveland Tennis Center. 
Addison & Lake Shore Drove; Eu
gene Field, 5100 N. Ridgeway.

Assad 
“Zaskoczony 

i Zaniepokojony”
Washington (UPI) — W wywia

dzie dla dziennika “Washington 
Post,” prezydent Syrii, Hafez As 
sad, odrzucił oskarżenia o wspiera
nie organizacji terrorystycznych i 
zarzucił jednocześnie administracji 
prezydenta Reagana celowe “ozię
bianie” stosunków amerykańsko- 
arabskich.

Assad powiedział dziennikarzom, 
że jest “zaskoczony i zaniepoko
jony” polityką konfrontacji prowa 
dzoną — jego zdaniem — przez 
Washington. “Nie da się nic zrobić 
(w sprawie pokoju na Bliskim 
Wschodzie) — dodał prezydent Sy
rii — dopóki USA będą potrząsać 
wojennym toporem.”

Assad powiedział, że był ostatnio 
gościem płk. Kadafiego Wydaje 
mu się nieprawdopodobne by su
permocarstwo posuwało się do uży 
cia floty i bombowców dla dokona 
nia zamachu na przywódcę Libii O 
wspieraniu terroryzmu przywódca 
syryjski mógł powiedzieć tylko tyle, 
że nic nie wie o żadnych terrory
stach na terytorium jego kraju, a 
jedyna działalność, jaką wspiera 
jego rząd to “kulturalna i polityczna 
aktywność” ugrupowania Abu Ni
da la.

Wypowiedzi Assada spotkały się z 
ostrą krytyką ze strony Szymona 
Peresa i innych przedstawicieli 
władz izraelskich przekonanych, że 
Syria poważnie wspiera terrorysty
czne ugrupowania palestyńskie.

Reagan Broni 
Interesów USA 

Na Bliskim Wschodzie
Washington (CT) — Prezydent 

Reagan ostrzegł, iż prestiż jakim 
cieszą się Stany Zjednoczone na 
Bliskim Wschodzie ucierpi bardzo, 
jeżeli Kongres nie zmieni swojej 
decyzji w sprawie sprzedaży do 
Arabii Saudyjskiej broni o wartości 
354 min doi.

Prezydent spotkał się wczoraj z 
przywódcami republikanów w Kon
gresie. Rzecznik Białego Domu 
Larry Speakes przekazał później 
dziennikarzom słowa Reagana. 
“Konsekwencje naszej odmowy 
(sprzedaży broni) będą w mojej 
opinii — powiedział Prezydent — 
sygnałem dla Bliskiego Wschodu i 
może zaszkodzić na wiele lat na
szym interesom.”

Aby nie dopuścić do obalenia 
prezydenckiego veto, przywódcy 
republikanów w Senacie muszą 
uzyskać dodatkowo 11 głosów. Po 
spotkaniu z Reaganem przywódca 
senackiej większości, Robert Dole 
(Kan.) powiedział, iż wydaje mu 
się, że będzie to możliwe.

Senator Richard Lugar (R.-Ind.) 
wyraził mniej optymistyczną opinię 
mówiąc, że Prezydent napotka na 
poważne trudności. William Arm
strong, republikański senator z Ko
lorado ocenił szanse na utrzymanie 
prezydenckiego veto na “mniej niż 
50%.

Rząd musi uzyskać poparcie 11 
członków Senatu, ponieważ nie
obecna podczas pierwszego głoso
wania sen. Nancy Kassebaum (R.- 
Kan.) zadeklarowała iż poprze Rea
gana.

Entry forms are available at the 
above parks as well as at Kościusz
ko Park, 2732 N. Avers; McFetridge 
Sports Center, 3845 N. California. 
Waveland Tennis Trailer, Addison 
and Lake Shore Drive; and the Ri
chard J. Daley Bicentennial Plaza, 
337 E. Randolph. No entries will be 
taken by phone.

You can also write in for an entry 
form by sending a self-enclosed 
stamped envelope prior to May 18 
to:

Walter Piekarski, Ternnis Super
visor, Chicago Park District Ad
min. Bldg., 425 E. McFetridge Dr., 
Chicago, Illinois 60605.

Deadline for all entries is May 28. 
For more information, call any of 
the local tennis centers listed above, 
or call Piekarski at 294-4790.

Osobista Rewizja 
Uczniów

Marlboro Township. N.J. — Rada 
szkolna jednego z okręgów zatwierdzi
ła stosunkiem głosów 8:1 pozwolenie 
na to, aby personel szkolny przepro
wadzał rewizje osobiste uczniów 
uczęszczających do wszystkich od
działów szkoły, od przedszkola po 
klasę maturalną, w poszukiwaniu 
ukrytej broni, narkotyków i alkoholu.

Pracownicy szkolni mają prawo 
przeprowadzać osobistą rewizję pod 
warunkiem, że robią ją dwie osoby 
tej samej płci co uczeń. Rewidujący 
mają prawo rozebrać ucznia do bieliz
ny w poszukiwaniu ukrytych przed
miotów.

Uczeń, który odmówi poddaniu się 
rewizji, ukarany będzie zawieszeniem 
w obowiązkch ucznia na 10 dni.

Mimo protestów ze strony organiza- 
zcji Civil Liberties Union, władze 
szkolne uznały, że uprawnienia takie 
są konieczne dla wprowadzenia su
rowszej dyscypliny w szkołach.

Wyrażając nadzieję, że nigdy nie 
będzie trzeba rewidować uczniów, 
superintendent okręgu stwierdził, iż 
tego rodzaju zarządzenie jest konie
czne dla dobra zarówno uczniów jak 
też całego społeczeństwa. Zasadniczo 
w okręgu tym, jak dotąd nie zanoto
wano poważnych problemów z alkoho
lizmem, narkomanią czy też naduży
waniem broni palnej.

Komisja Krytykuje 
Kierownictwo NASA
Washington (WSJ) — Spodziewane 

jest, że w raporcie przygotowanym 
przez prezydencką komisję d/s bada
nia przyczyn katastrofy wahadłowca 
“Challenger” znajdą się poważne 
zarzuty, skierowane pod adresem kie
rownictwa NASA.

Komisja jest przekonana, że szefo
wie agencji zbagatelizowali ostrzeże
nia o wpływie niskich temperatur na 
uszczelki rakiet z paliwem stałym. 
Komisja jest w posiadaniu protokółów 
z przesłuchań dwóch inżynierów fir
my Morton Tiokol Inc., producenta 
wspomnianych rakiet, którzy zgodnie 
zeznali, iż ostrzegali NASA o niebez
pieczeństwie i poradzili odłożenie 
startu “Challengera”.

Z innych dokumentów wynika, że 
uszczelki rakiet nośnych sprawiały 
NASA kłopoty przez siedem ostatnich 
lat. Komisji udało się ustalić, że usz
czelki martwiły Lawrence’a Mulloya, 
kierownika zespołu rakiet nośnych w 
ośrodku kontroli lotów kosmicznych w 
Hunstville, Ala., który zarządził spe
cjalną ich kontrolę. Uszczelki miały 
być dokładnie kontrolowane przed 
każdą misją wahadłowca. W praktyce 
jednak Mulloy rezygnował z dodat
kowych kontroli, aby nie opóźniać 
startów.

Komisja skrytykowała Mulloya za 
to, iż nie poinformował o kłopotach 
z uszczelkami swoich zwierzchników.

NASA podjęła natychmiast kroki 
mające na celu odzyskanie zaufania. 
Mulloy został przeniesiony na inne 
stanowisko, jego obowiązki podejmie 
Gerald Smith.

Demonstracja 
Przeciwników NATO
Madryt (CSM) — Tysiące mie

szkańców Madrytu wzięło udział w 
marszu zorganizowanym na znak pro
testu przeciwko obecności na teryto
rium Hiszpanii amerykańskich baz 
wojskowych.

Obserwatorzy demonstracji z Kra
jowej Komisji Przeciwników NATO 
ocenili, że w demonstracji wzięło 
udział 50 do 75 tys. osób.

Demonstranci przemaszerowali 
siedem mil do położonej w Torrejon 
de Ardoz bazy amerykańskiego lo
tnictwa.

Protestujący nieśli transparenty z 
napisami “Potępiamy układ pomię- 
szy USA i Hiszpanią” i “NATO nie, 
bazy precz”.

"POLACY

Cena $2.75, pocztą $3.00

się i torbę szczotkuje.
Ze skór zamszowych czyści się 

jak zamszową odzież — gumką do 
ołówka, skórką czerstwego chleba i 
gumową szczoteczką do zamszu.

Ze skór kolorowych, które farbu
ją, trzeba często przecierać szmat
ką zwilżoną octem, a następnie 
konserwować w zależności od ro
dzaju skóry.

sowieckich, którzy przebywać będą 
na obozie letnim w Maine.

Samantha zginęła w katastrofie 
lotniczej ubiegłego lata wraz z ojcem. 
Zdaniem jej rówieśników, uczęszcza
jących do szkoły do której chodziła 
Samantha, spotkania zaplanowane na 
nadchodzące lato będą doskonałym 
dowodem pamięci o dziewczynce, któ
ra zdaniem wielu stała się ambasa
dorem dobrej woli pomiędzy dwoma 
mocarstwami.

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Pol.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz . . .

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Osuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1300 • 621-1100

KSIĄŻKA UKAZUJĄCĄ
POLSKI WKŁAD 

DO ROZWOJU STANÓW ZJEDNOCZONYCH

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. CICERO AVE. CHICAGO, IL 60646

(Na C.O.D. nie wysyłamy.)

BADACZE AMERYKI"
Tomasz J. Turley

Książka o Polakach, którzy swoją wiedzą i energią walnie 
przyczynili się do poznania geografii i ucywilizowania 
Ameryki.
Liczne ilustracje, ponad 50 map, spis literatury, obszerny 
skrót w języku angielskim, indeks osobowy, stanowią cen
ne uzupełnienie tej książki.
Autor, b. prof, geologii i geografii Tomasz J. Turley za
mieszcza liczne prace o polskich osiągnięciach w nauce i 
technice.

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 - 227-3268

cllbanu
WOMEN S MEDICAL CENIE* J
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Veto
Prezydenta R. Reagana

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

ostatnio udzielenia pomocy Kada- 
fiemu.

Reagan stwierdził, iż w ostatnim 
okresie czasu Arabia Saudyjska 
bywała wielokrotnie celem nieuza
sadnionej krytyki. W dniu 6 maja, 
kontrolowany przez republikanów 
Senat odrzucił stosunkiem głosów 
73-22 propozycję Reagana dot. sp
rzedaży broni Rijadowi. Dzień pó
źniej taką samą decyzję podjęła Iz
ba Reprezentantów (356-62).

Aby obalić prezydenckie veto ko
nieczne jest uzyskanie poparcia 2/3 
obecnych i głosujących ustawodaw
ców.

Przypuszcza się, że gdy przeciw
nicy uzyskają przekonanie, iż rząd 
ma szansę utrzymania veto podej- 
mą zapewne filibusterkę, która bę
dzie trwała do czasu uzyskania 
przez nich większej ilości głosów.

Jak już pisaliśmy, rząd zdecydo
wał się na kompromis i usunął z 
listy broni, jaką miał zamiar sprze
dać Rijadowi 800 pocisków “Stin
ger”.

Przeciwnicy propozycji podkreś
lali wielokrotnie, iż broń ta mogłaby 
wpaść w ręce terrorystów.

Sen. Edward Kennedy (D. — 
Mass.), jeden z głównych przeciw
ników planu Reagana, powiedział, 
iż usunięcie pocisków “Stinger” 
“ma bardzo duże znaczenie”.

Ostatnia faza “walki”, jaką Biały 
Dom i Bob Dole prowadzili z prze
ciwnikami polegała na odkładaniu 
veta do czasu, gdy uzyskano pew
ność, iż rząd dysponuje wystarcza
jącą ilością głosów, aby je utrzy
mać. Prezydent Reagan podpisał 
dokument wczoraj po południu.

☆☆☆☆☆
Innym ważnym wydarzeniem by

ło odrzucenie przez Izbę Reprezen
tantów, w której przewagę mają 
demokraci, propozycji mających 
na celu złagodzenie ustawy doty
czącej handlu zagranicznego.

Pod naciskiem ze strony przed
stawicieli rodzinnego przemysłu 
182 republikanów przyłączyło się do 
demokratów i nie dopuściło do 
wprowadzenia do ustawy popra
wek.

Biały Dom utrzymuje, iż ustawa 
ta “jest niebezpiecznie protekcjo
nistyczna” i może wywołać “wojnę 
handlową”. Jej zwolennicy utrzy
mują, iż w wyniku nieuczciwych 
praktyk stosowanych przez part
nerów USA, deficyt w handlu za-

Byli Ministrowie 
Odsiaduję w Więzieniu

(D.P.) — Lala Malang, jeden z 
dowódców partyzantów islamskich 
w Afganistanie spędził 19 miesięcy 
w kabulskim więzieniu, gdzie roz
mawiał z byłymi ministrami ko
munistycznego rządu.

Według Malanga, przynajmniej 
sześciu ministrów, którzy zniknęli z 
afgariskiej sceny politycznej, po 
sowieckiej interwencji w 1979 r., od
siaduje długoterminowe wyroki w 
więzieniu Pul-i-Charkhi. Początko
wo byli oni skazani na karę śmierci, 
którą zamieniono na wyroki od 15 do 
20 lat. Wszyscy należeli do frakcji 
Khalq, konkurującej wewnątrz af- 
gańskiej partii komunistycznej z 
ugrupowaniem Parcham, z którego 
wywodzą się Babrak Karmal i 
obecny szef partii Najibullah.

Lala Malang został wymieniony 
w lutym tego roku za sowieckiego 
żołnierza, uwięzionego przez par
tyzantów. Jego zdaniem w kabul
skim więzieniu przebywa co naj
mniej siedmiu innych wysokich 
dygnitarzy rządu afgańskiego sp
rzed sowieckiej interwencji. Spo
śród 200 współwięźniów z tej samej 
celi, 130 rozstrzelano. 

granicznym wyniósł w ub. roku $150 
mid.

Demokraci uważają, iż wczoraj
sza decyzja pomoże im w uzyskaniu 
większej ilości głosów podczas li
stopadowych wyborów.

Specjalny pełnomocnik rządu d/s 
handlu zagranicznego, Clayton Ye- 
utter zapewnił wczoraj zdenerwo
wanych republikańskich kongres- 
manów, iż fakt, że prezydent Rea
gan zaapelował o wprowadzenie 
ograniczeń w imporcie maszyn sta
nowi dowód, iż administracja zrobi 
wszystko, aby poprawić sytuację 
rodzimego przemysłu, usiłującego 
pozyskać dla swoich produktów 
rynki zagraniczne.

Rząd stara się utrzymać politykę 
“wolnego handlu” pomimo nasila
jących w Kongresie tendencji pro
tekcjonistycznych.

Jeżeli ustawa zostanie zatwier
dzona, Prezydent będzie musiał 
podjąć kroki odwetowe przeciwko 
krajom, które naruszyły porozu
mienia o wymianie handlowej.

Reagan ma prawo do podjęcia 
takich akcji nawet bez zatwierdze
nia ustawy, lecz z niego nie korzy
sta, co wielokrotnie podkreślali jego 
krytycy.

Rezolucja 
w Sprawie 

Kurta Waldheima
Washington (CT, CST) — Izba 

Reprezentantów zaapelowała do 
prokuratora generalnego Edwina 
Meese’a, aby sprawa byłego sekre
tarza generalnego ONZ Kurta Wald
heima została rozpatrzona w “try
bie przyspieszonym” a decyzja do
tycząca pozbawienia go prawa prze
kroczenia granicy Stanów Zjedno
czonych podjęta jak najszybciej.

Rezolucja o podobnej treści zo
stała przyjęta wcześniej (30-0) przez 
Komitet Sądownictwa Izby Repre
zentantów.

Rezolucja nie spotkała się ze zbyt 
silnym sprzeciwem w Izbie, kilku 
kongresmanów wyraziło jednak za
niepokojenie faktem, iż może mieć 
ona wpływ na wynik wyborów 
prezydenckich w Austrii. Wszystko 
wskazuje na to, iż Waldheim może 
wybory wygrać.

Neal Sher, szef wydziału d/s po
szukiwania zbrodniarzy wojennych 
przy Departamencie Sprawiedliwo
ści, powiedział iż zaproponował 
Meese’owi umieszczenie Wald
heima na liście, na której znajdują 
się inne osoby podejrzane o zbrod
nie wojenne.

Jeden z autorów rezolucji, kongr. 
Ted Weiss (D.-N.Y.) powiedział, że 
codziennie napływają nowe infor
macje dotyczące działalności wo
jennej Waldheima.

Kongresman Henry Hyde (R.- 
111.), który popiera rezolucję, uważa 
jednak, iż powinna ona zostać przy
jęta po wyborach w Austrii.

Kurs Dolara 
Rośnie Nadal

Londyn. (UPI) — Dziś rano na gieł
dach światowych notowano dalszy 
wzrost kursu dolara w stosunku do 
walut europejskich. Złoto utrzymy
wało się na zmiennym, lecz zbliżo
nym do wczorajszego, poziomie.

We Frankfurcie płacono za 1 dolara 
2,2670 DM (w środę wieczorem 2^465), 
w Zurychu 1,880 SF (w środę 1,8682), 
w Paryżu 7.2175 FF (w środę 7.1375), 
w Brukseli 46.6350 (w środę 46.2300).

Również w Londynie wartość dola
ra rośnie i za 1 funta szterlinga pła
cono dziś rano $1.5070 (w środę $1.5170). 
Cena złota spadła w stolicy Wlk. Bry
tanii .25 dolara za uncję i obecnie 
wynosi $339.25.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec i dziadek nasz, śp.

Czesław Wicha
(brat śp. Balbiny Michalskiej)

Były żołnierz Armii Polskiej, członek A. K., po krótkiej i ciężkiej chorobie, 
pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 13-go maja, 
1986 roku, o godzinie 8:20 wieczorem, przeżywszy 75 lat.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym Skaja Stanley 
Funeral Home, 3060 N. Milwaukee Ave., w czwartek od godziny 2 po południu 
do 9 wieczorem.

Różaniec za duszę Zmarłego zostanie odprawiony o godzinie 7-ej wieczo
rem. Stosując się do życzenia Zmarłego, prochy zostaną przewiezione do 
Polski, gdzie odbędzie się uroczysty pogrzeb.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Eugenia, żona; Andrzej, syn; Ewa, synowa; Sylwia, wnuczka; Łukasz, 
wnuk; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Skaja Stanley Funeral Home. Telefon 342-3330. 
(21,22)

■■■■■■■■■■■■nr.-

MOUNT HOOD, ORE. — Sześciu uczestników przedwczesnej 
górskiej wycieczki poniosło śmierć, siedmiu zdołano uratować. 
Na zdjęciu: jeden z uratowanych w drodze do szpitala. (UPI)

34 Osoby Zabite, 100 Rannych
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

szyickich przedmieściach zachod
niego Bejrutu. Policja poinformo
wała, że chociaż obydwa budynki 
zostały w znacznym stopniu znisz
czone, to nie doszło do ofiar w lu
dziach, ani wśród pacjentów, ani 
wśród służby medycznej.

Ta największa od kilku miesięcy 
wymiana ognia ucichła o świcie. 
Niemniej jednak, czołgi i moździe
rze nadal kontynuowały walkę na 
większości odcinków "zielonej gra
nicy.”

Jeden z przedstawicieli libańskie
go ugrupowania zbrojnego, biorący 
udział w negocjacjach pokojowych, 
stwierdził z rozgoryczeniem, że za
warto już 10 porozumień, na mocy 
których miało dojść do zawieszenia 
broni i przerwania walk, zmusza
jących mieszkańców Bejrutu do 
ukrywania się przez całą noc w 
piwnicach i innych schronach.

Przywódcy ugrupowań zbrojnych 
oskarżają siebie na wzajem o wy
wołanie ponownych gwałtownych 
starć, najbardziej zaciętych od kil
ku miesięcy.

Walki bejruckie zbiegły się w 
czasie z całonocnymi starciami, ja
kie wybuchły pomiędzy palestyń
skimi rebeliantami i siłami zbroj
nymi szyitów z “Amal” w połud
niowej części miasta, gdzie znajdu
ją się obozy uchodźców palestyń
skich. Z powodu walk w okolicy 
obozów zginęły dwie osoby.

Chrześcijańska rozgłośnia radio-

Strajk Pilotów 
Hiszpańskich 

Linii Lotniczych
Madryt (NYT) — Piloci hiszpań

skich linii lotniczych Iberia rozpo
częli w sobotę ubiegłego tygodnia 
24-godzinny strajk, zmuszając linie 
do odwołania 143 lotów krajowych i 
międzynarodowych.

Przyczyną strajku pilotów było 
nieprzestrzeganie warunków zawar
tych w kontrakcie, a przewidu
jących 10,5-godzinny odpoczynek 
pomiędzy lotami, oraz 10 dni wol
nych od pracy w ciągu miesiąca. 
Przepisy międzynarodowe przewi
dują minimum 8 godzin odpoczynku 
przed każdym lotem.

Rozmowy podjęte w czwartek 
przez hiszpańskie Stowarzyszenie 
Pilotów Linii Lotniczych i negocja
torów z ramienia władz nie przy
niosły rezultatów. Przypuszcza się, 
że dzisiaj rozmowy te będą konty
nuowane.

Protest Francuskich 
Socjalistów 

i Komunistów
Paryż (NYT) — Na znak protestu 

przeciwko projektowi zmiany za
sad wyborów parlamentarnych z 
sali obrad Zgromadzenia Narodo
wego we Francji wyszli posłowie 
należący do partii socjalistycznej i 
komunistycznej. Projekt był przed
stawiony przez konserwatywny rząd 
francuski.

Premier Jacques Chirac zapro
ponował na wtorkowym posiedze
niu Zgromadzenia jedną z wię
kszych reform politycznych. Chodzi 
o powrót do zasady wyborów bez
pośrednich, większością głosów i 
rezygnację z systemu wyborów 
pośrednich, wprowadzonego przez 
rząd socjalistyczny w roku ubieg
łym.

Obrady zamieniły się w głośny 
spór a protesty przeciwko rządowi 
wzmogły się, kiedy premier Chirac 
korzystając z uprawnień przerwał 
kłótnię na temat proponowanych 
zmian.

Oznacza to, że zmiany w systemie 
wyborów staną się pełnoprawne bez 
formalnego przegłosowania w par
lamencie. 

wa “Głos Libanu,” podała że walkę 
sprowokowali zbrojni muzułmanie. 
Ostrzał artyleryjski rozpoczął się 
we wschodnim Bejrucie w środę po 
południu.

* * *
Z innych wydarzeń — Wczorajszy 

apel rektora amerykańskiego uni
wersytetu w Bejrucie spotkał się z 
akceptacją nauczycieli. Na nad
zwyczajnym posiedzeniu nauczycie
le przegłosowali większością głosów 
decyzję przerwania strajku podję
tego przez bejruckie szkoły na znak 
protestu przeciw porywaniu pra
cownika uczelni, profesora amery
kańskiego uniwersytetu w Bejru
cie. Lekcje rozpoczęły się dzisiaj 
rano, ale — jak zaznaczył jeden z 
nauczycieli — nie oznacza to rezyg
nacji z wysiłków uwolnienia dr Na
biła Matara.

Kompromis 
w Sprawie 

IRA Możliwy 
Washington. (CST) — Przywódcy 

republikanów z Senatu i Izby Repre
zentantów oświadczyli wczoraj, iż 
spodziewają się wprowadzenia zmian 
do propozycji ustawy o reformie po
datkowej, przedstawionej przez se
nacki Komitet d/s Finansów.

Poprawki te miałyby na celu zła
godzenie ograniczeń ulg podatko
wych związanych z kontami Indywi
dualnego Funduszu Emerytalnego 
(IRA).

Projekt ustawy przedstawiony przez 
komitet zezwala na nieopodatkowanie 
wkładów na kontach IRA dla 8 min. 
osób nie posiadających zagwaranto
wanej przez pracodawcę emerytury 
lub nie objętych planem 401.

Propozycja Izby Reprezentantów 
przewiduje natomiast utrzymanie 
obecnego statusu IRA.

Ze statystyk wynika, iż konta In
dywidualnego Funduszu Emerytal
nego posiada 28 min. obywateli.

Maksymalnych wpłat rocznych, w 
rwysokości $2,000, dokonują przeważ
nie zarabiający powyżej $50 tys. rocz
nie. W związku z tym, przeciwnicy 
utrzymania ulg podatkowych z tytułu 
posiadania IRA utrzymują, że idea 
ta przyniesie korzyści zamożnym.

Utrzymanie obowiązujących do tej 
pory ulg podatkowych związanych 
z posiadaniem IRA kosztowałoby 
skarb państwa $30 mid.

Prezydent Reagan, który jest zwo
lennikiem dalszego rozwoju IRA, 
powiedział, iż propozycja reformy 
przedstawiona przez Senat bardziej 
mu odpowiada, gdyż przewiduje więk
szą obniżką podatków.

Przywódca republikanów w Izbie 
Reprezentantów, Robert Michel, po
wiedział, iż otrzymał ogromną ilość 
telefonów od zaniepokojonych posia
daczy IRA i osób pragnących zało
żyć w przyszłości takie konta.

Dodał, iż decyzja w tej sprawie 
zostanie podjęta podczas konferencji 
przedstawicieli obu izb Kongresu. 
Michel i Bob Dole, przywódca GOP 
w Senacie, liczą na kompromisowe 
rozwiązanie problemu.

Rezygnacja 
Wiceministra

Manila (CSM) — Rezygnacja ze 
stanowiska wiceministra łączności 
Eduardo Zialcity ogłoszona w śro
dę, stała się pierwszym tego rodza
ju wydarzehiem w czasie 3-mie- 
sięcznych rządów gabinetu prezy
denta Corazon Aquino.

Zialcita poinformował, iż miał 
konflikt z ministrem łączności, Teo
doro Locsinem.

Telewizja rządowa podała w śro
dę wiadomość, iż komisja prezy
denta Aquino d/s rządu oskarżyła 
66 przedstawicieli władz o nielegal
ne wzbogacenie się w czasie 20- 
letnich rządów prezydenta Ferdy
nanda Marcosa.

Za Lat 50 Stałe Bazy 
Na Marsie

Washington (CST) — W raporcie 
NASA, który dziś ma zostać udo
stępniony opinii publicznej, stwier
dza się, że mimo obecnej kryzyso
wej sytuacji Stany Zjednoczone są 
w stanie w przeciągu 25 lat urucho
mić stałą bazę załogową na Księży
cu, za w ciągu 50 lat na Marsie.

Do tego też czasu, tj. przed ro
kiem 2035 zostanie zaprowadzona 
stała komunikacja pomiędzy tymi 
ciałami niebieskimi.

Raport, którego ukazanie się ad
ministracja zapowiedziała 6 tygod
ni terńu, wskazuje, iż powodzenie 
amerykańskiego programu ko
smicznego jest poważnie uzależnio
ne od poważnego wzrostu nakładów. 
Budżet NASA winien wzrosnąć do 
40 miliardów dolarów rocznie.

Raport jest wynikiem prac ko
misji prezydenckiej, na której cze
le, po katastrofie “Challengera,” 
stanął Thomas O. Paine, kierownik 
programu “Apollo” w czasie lotów 
załogowych na Księżyc. W jej skład 
wchodzą również pierwszy człowiek, 
który postawił stopę na Księżycu, 
Neil Armstrong, oraz były amba
sador USA przy ONZ, Jeane J. 
Kirkpatrick.

Kiedy Macao 
Powróci 
Do Chin?

Macao (UPI) — Podczas gdy 
rozmowy brytyjsko-chińskie na te- 
zwrotu Hong Kongu w roku 1997 tr
wają “potykając się” o drobne 
sprawy proceduralne, Portugalia 
już wyraziła zgodę na zwrot Macao.

Ta najstarsza, bo założona w roku 
1557, europejska kolonia w Azji są
siaduje z brytyjskim Hongkon
giem lecz w porównaniu z tym cen
trum handlu i taniego przemysłu 
jest śpiącym, nieruchawym mia
steczkiem kasyn gry, torów wyści
gowych dla psów i koni, niewielkich 
zakładów tekstylnych. Liczba lud
ności nie przekracza 450 tys., z cze
go 98% stanowią Chińczycy.

Nie ogłoszono wprawdzie żadne
go terminu przekazania kolonii 
ChRL, ale komunikat o rozmowach 
dwustronnych podkreśla, że prze
biegają one bez zakłóceń.

Obserwatorzy przypuszczają, że 
Macao otrzyma, w przejściowym 
50-letnim okresie, status miasta 
wydzielonego, wg. zasady “jeden 
kraj, dwa systemy,” jaką Pekin 
przyjął w odniesieniu do Hongkon
gu.

Około 100 tys. mieszkańców tej 
portugalskiej enklawy o powierz
chni 6 mil kwadratowych posiada 
obywatelstwo portugalskie i będą 
oni mogli opuścić Macao w do
wolnym kierunku, przy czym rząd 
w Lizbonie ma zagwarantować im 
obywatelstwo.

Cyklon Nad 
Wyspami Salomona

Port Moresby, Papua Nowa Gwi
nea. (UPI) — Tropikalny cyklon, 
który uderzył w poniedziałek w łań
cuch Wysp Salomona, spowodował 
zniszczenie wielu wiosek, paniczną 
ucieczkę mieszkańców, z których 
wielu znalazło się w ogarniającej 
wszystko topieli. Wiatr uderzył w 
grupę 600 wysepek z szybkością po
nad 140 mil na godzinę.

Z Guadalcanal^ największej wys
py archipelagu, miejsca zaciętych 
walk amerykańsko-japońskich w 
czasie ostatniej wojny, donoszą, że 
jej powierzchnia została “zdewa
stowana”.

Ekipy Czerwonego Krzyża i orga
nizacji rządowych archipelagu do
starczają żywność dla bezdomnych 
mieszkańców, których liczba wynosi 
prawdopodobnie 1/3 ogółu ludności, 
tj. 90 tysięcy.

W Ubiegłym Miesiącu 
Zarobiliśmy 3.447 Tryliona

Washington (UPI) — Dochód sta
tystycznego mieszkańca Stanów Zje
dnoczonych wzrósł w ciągu minionego 
miesiąca o 1.2%, podczas gdy suma 
wydawana przez niego na dobra kon
sumpcyjne wzrosła zaledwie o 0.3%.

W ubiegłym miesiącu indywidualny 
dochód wszystkich mieszkańców USA 
wyniósł w sumie 3.447 tryliona dola
rów.
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211-stronicowe opracowanie 
stwierdza m. in., że najistotniej
szym krokiem w badaniu Układu 
Słonecznego będzie pokonanie pasa 
asteroidów pomiędzy orbitami Zie
mi i Marsa. Księżyc, asteroidy i 
dwa małe księżyce Marsa mogą 
stanowić ważne źródło surowców, 
których zaczyna brakować na Zie
mi.

Dla wykonania tak ogromnego 
zadania konieczne będą zupełnie 
nowe technologie, jak np. skon
struowanie “myślących” robotów i 
zastosowanie poznanych jedynie 
teoretycznie nowych systemów na
pędowych.

Mimo, że cena realizacji projektu 
wydaje się wysoka, NASA stwier
dza, że będzie ona zaledwie o 50% 
wyższa niż koszt pionierskich badań 
Księżyca w minionej dekadzie.

ZSSR 
Popiera 

Terroryzm
(D.P.) — W opublikowanym przez 

Międzynarodowy Instytut Studiów 
Strategicznych w Londynie sprawo
zdaniu, obejmującym lata 1985-86, 
stwierdzono, że ZSSR popiera aktyw
nie organizacje, które zasadą swej 
polityki uczyniły terror.

Dowodów na ten temat dostarczają 
zeznania, wyniki policyjnych docho
dzeń i przechwycone dokumenty, a 
przede wszystkim broń produkcji so
wieckiej odebrana terrorystom.

W sprawie stosunków między super
mocarstwami, report stwierdza, że 
zarówno Reagan jak i Gorbaczow 
uprawiają tanią propagandę wysu
wając nierealistyczne propozycje 
kontroli zbrojeń.

Autorzy raportu uważają, że spotka
nie w Genewie złagodziło na pewien 
czas napięcia między mocarstwami, 
lecz jest mało prawdopodobne by 
przyniosło prawdziwe i trwałe odprę
żenie w stosunkach Wschód-Zachód. 
Obie strony mają tak odmienne sta
nowiska w sprawie kontroli zbrojeń 
iż trudno wyobrazić sobie osiągnięcie 
porozumienia.

Raport stwierdza następnie, że 
amerykańska Inicjatywa Obrony 
Strategicznej, tzw. “wojny gwiezdne”, 
grozi nowym i niekontrolowanym wy
ścigiem zbrojeń w kosmosie. Super
mocarstwa powinny natychmiast 
podjąć rokowania w sprawie ograni
czeń umieszczania broni w przestrze
ni kosmicznej zanim nie będzie za 
późno.

Podsumowując pierwszy rok dzia
łalności Michaiła Gorbaczowa raport 
Instytutu nazywa go modernizatorem 
a nie reformatorem i stwierdza, że 
jego stanowisko nie obiecuje zasadni
czych zmian w sowieckim nastawie
niu wobec Zachodu.

Polski Strajk 
w Bułgarii

(D.P.) — Około 1.200 polskich robo
tników, pracujących przy budowie 
elektrowni nuklearnej w Bułgarii, 
strajkowało przez trzy dni w ub. mie
siącu.

Strajk był protestem przeciw złym 
warunkom pracy i zakwaterowania 
jak brak ciepłej wody, niedostateczne 
ogrzewanie, braki żywnościowe, oraz 
przeciw złej organizacji pracy, powo
dującej częste przestoje.

“Teamsters” 
Przeciwni 

Bezpośrednim Wyborom 
Las Vegas (CT, CST) — Delegaci 

na krajowy zjazd związku zawodo
wego transportowców — “Team
sters” odrzucili, znakomitą wię
kszością głosów, propozycję bez
pośrednich wyborów władz związ
kowych.

Podobną reakcję wywołała pro
pozycja obniżenia poborów przy
wódców związkowych, w tym sa
mego prezesa “Teamsters”.

Ponad 75 “teamstersów” zarabia 
powyżej 100 tys. doi. rocznie, zaś 
prezes związku, Jackie Presser 
otrzymuje z racji swojego stanowi
ska 500 tys. doi.

Po obradach odbyło się w sław
nym Ceasars Palace przyjęcie wy
dane przez wschodni oddział związ
ku. Wzięło w nim udział ok. 5 tys. 
osób.

Pracownicy hotelu obliczyli, iż 
koszt tej imprezy przekroczył 100 
tys. doi. Kulminacyjnym punktem 
przyjęcia był wjazd na “rydwanie”, 
ważącego ponad 300 funtów, preze
sa “Teamsters” Jackie Pressera.
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Prawdopodobnie około 142,000 Ame
rykanów umrze w tym roku z powodu 
raka płuc. Przyczyną choroby jest 
palenie papierosów.

POTRZEBNE NATYCHMIAST
Kobiety z zamieszkaniem lub bez 
(wolimy z zamieszkaniem). Muszą 
mówić nieco po angielsku. W Chicago 
lub przedmieściach. Do opieki nad 
dziećmi i starszymi. $150-$350 tygod
niowo.
679-7724

1986 CHEVY 
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Śmierć
Polskiego Sędziego

W czasie międzynarodowych za
wodów lekkoatletycznych w War
szawie zawodnik czechosłowacki 
rzucił młotem, którym trafił w gło
wę 27-letniego sędziego Krzysztofa 
Szczęsnego. Sędzia Szczęsny został 
natychmiast przewieziony do szpi
tala wojskowego we Wrocławiu, — 
lecz nie odzyskał przytomności 
zmarł. Wypadek zdarzył się jeszcze 
przed zawodami, gdy zawodnicy 
trenowali, przygotowując się do 
startu.

Szczęsny apelował do zawodni
czek, aby opuściły boisko z uwagi 
na grożące niebezpieczeństwo przy 
rzucie młotem. Tymczasem właś
nie jego samego spotkało to niesz
częście.

LIVE-IN
Or COME AND GO

Domestics for excellent family
Chicago. Excellent pay.

CaD: 869-1444
MAID INC.

POTRZEBNA KOBIETA
Do opieki nad dzieckiem i lek
kiej pracy domowej. Praca 6 dni 
w tygodniu. Musi zamieszkać.

Dzwonić wieczorem 
od 6-9 

376-8975

Ciekawostki
Najmniejsze dinozaury jakie żyły na 

Ziemi były wielkości kury, a ich cza
szka miał 3 całe długości.

36 MIESIECY/30,000 MIL-GWARANCJA 
DOSTĘPNA NA NIEKTÓRE UŻYWANE SAMOCHODY

PONAD 75 WYSOKIEJ JAKOŚCI 
WYPRÓBOWANYCH SAMOCHODÓW DO WYBORU

PYTAĆ O POLSKICH SPRZEDAWCÓW:
JANA BANKA, ADAM RAŹNY - Kierownik

'82 OLDS 
FIRENZA HATCHBACK 
Srebmo-zielony metallic na 
zewnątrz, materiał wewnątrz 
na zamówienie, ochładzanie, 
automatic wspomagana kie
rownica, hamulce, NAPRAW
DĘ PIĘKNY!

85495

78 OLDSMOBILE 98 Regency, jak 
nowy, $3,400 lub najlepsza oferta. 
867-4527. 

%
Annual 
Percentage Rate

FINANCING!
Spytajcie nas o więcej informacji

'83 BUICK REGAL
• LIMITED 2 Drzwiowy

Ciemno niebieski metallic na 
zewnątrz z wnętrzem koloru 
kontrastowego, ochładzanie, 
automatic, wspomagana kie
rownica, hamulce, bardzo 
ładny.

86995

'83 DATSUN
280 ZX TURBO

Złoty metallic na zewnątrz 
wnętrze koloru camel. 5 bie
gów, ochładzanie, wspomaga
ne okna, T- tops, stereo/kasety 
i więcej.

810.695

'82 CHEVY 
MALIBU WAGON 

Jasno kawowy na zewnątrz, z 
wnętrzem koloru camel, och
ładzanie, automatic, wspoma
gana kierownica, hamulce, 
radio i więcej.

85295

'82 CHEVY 
IMPALA WAGON 

Brązowy metallic na zewną
trz, wnętrze koloru camel, au
to., wspomagana kierownica, 
hamulce, ochładzanie, radio i 

""$3594

GATEWAY
TYLKO 10 MINUT 00 ŚRÓDMIEŚCIA 

5373 N. MILWAUKEE AVE., CHICAGO —
1 blok na zachód od Central/Foster

631-9000 f&sSMIj
Codziennie 9—9, piątki 9—6. .

soboty 9—6. ZAMKNIĘTE W NIEDZIł LE

'84
TRANS AM

Biały na zewnątrz z czarnym 
wnętrzem, materiał wewnątrz 
robiony na zamówienie, och- 
ładzanie, automatic, HO V-8 
silnik wspomagana kierow
nica, hamulce, 11,900 zarejes
trowanych mil. Jak nowy.

89995

'84 CITATION 
HATCHBACK 2 Drzwiowy 
Jasno zielony metallic na 
zewnątrz i wewnątrz, automa
tic, wspomagana kierownica, 
hamulce, AM radio, ładny.

85495

78 MERCURY 
ZEPHYR COUPE 2 drzwiowy 

Srebrny metallic na zewnątrz, 
wnętrze koloru burgundy, au
tomatic, ochładzanie, wspoma
gana kierownica, hamulce, 
radio i wiele więcej.

81295

81 OLDS
DELTA 88 4 drzwiowy

Jasno niebieski metallic na 
zewnątrz z niebieskim wnę
trzem auto, wspomagana kie
rownica, hamulce, ochładza
nie, radio i więcej.

84595

'83 CAMARO
Z28

Czarny na zewnątrz, z wnę
trzem popielatym, materiał 
wewnątrz na zamówienie, T- 
tops, ochładzanie automatic, 
wspomagana kierownica i 
hamulce, stereo i wiele więcej!

89295

’83 AUDI 
5000S

Czarny metallic na zewnątrz, 
wnętrze koloru burgundy, och
ładzanie, automatic, wspoma
gana kierownica, hamulce, 
stereo i więcej!

«8195

76 DODGE
VAN

2 odcienie zieleni i biały zew
nątrz, automatyczny, wspoma
gana kierownica i hamulce, 
oraz więcej!

81195

'85 TOYOTA
VAN

Czerwony metallic na zewną
trz, wnętrze koloru kontrasto
wego, ochładzanie, automatic, 
wspomagana kierownica, ha
mulce, 21,700 zarejestrowa
nych mil.

«9795

85 PONTIAC 
6000 WAGON

Złoty metallic na zewnątrz 
wnętrze koloru camel, ochła
dzanie, wspomagana kierow
nica, zamki hamulce radio i 
wiele więcej, 14,000 zarejestro
wanych mil.

89895

'82 DODGE 
COLT

Średnio niebieski metallic na 
zewnątrz, z niebieskim wnę
trzem, automatic, radio i wię
cej.

82495

'84 CHEVY BEAUV. 
WINDOW VAN 

Srebrny metallic na zewnątrz 
wnętrze burgundy, automatic, 
wspomagana kierownica, ha
mulce, ochładzanie, stereo i 
więcej.

89195

76 BUICK
LESABRE 2 drzwiowy

Srebrny metallic na zewnątrz 
z czarnym wnętrzem, ochła
dzanie, automatic, wspoma
gana kierownica i hamulce.

8795

76 FORD
GRANADA 4 drzwiowy

Zielony na zewnątrz, wnętrze 
koloru camel, automatic, wspo
magana kierownica, hamulce, 
radio 66,400 zarejestrowanych 
mil!

81295

DATSUN Sentra, 82 r. W bardzo do
brym stanie. 5 biegów, przebieg 22,000 
mil. Najlepsza oferta. Tel.: 631-1391.
FORD Mercury Capri, 1980 r., cena 
do uzgodnienia. 463-4374.

’80 DATSUN 510. Hatchback. Tel.: 
637-. 1278.
CHEVROLET Van 1977 r. Beauville 
— osobowy. 772-2853.

Agencja

KOBIETA DO OPIEKI NAD 2 DZIECI 
2 dni w tygodniu. Musi mówić trochę 
po angielsku. Musi mieć własne środ
ki komunikacji. Praca blisko Rand- 
hurst centrum zakupów.

685-3737 Kurt

isas

★ Pomoc Domowa
GOOD JOBS AVAILABLE

For Housekeepers Babysitters
Companions

With some knowledge of English lan
guage.

BERIS EMPLOYMENT AGENCY 
4962 N. Milwaukee • 736-9448

POTRZEBNA pani do opieki nad star
szą kobietą na weekendy. Angielski 
konieczny. 549-5095 od 6-9.

POTRZEBNA KOBIETA
Do opieki nad dziećmi i domem. 5 dni 
w tygodniu z zamieszkaniem. Wyma
ganą bardzo dobrą znajomość jęz. 
angielskiego. Dzwonić wieczorami:

Tel. 247-0752

jf Praca Żeńska
POTRZEBNE kobiety do sprzątania. 
$5 na godz., numer social security 
i podstawowa znajomość angielskie
go wymagana. 266-1875 rano w jęz. 
angielskim tylko. 794-0831 wieczorem 
po polsku.______________________
POTRZEBNA manikurzystka i pedi- 
kurzystka. Tel.: 777-8355; 763-0692.

KOSMETYCZKA 
oraz 

MANIKURZYSTKA/ 
PEDIKURZYSTKA

O wysokich kwalifikacjach, po
trzebne od zaraz, do eleganckiego 
salonu kosmetycznego w Austin, 
Texas. Świadectwa szkoły kos
metycznej, poprzedniej pracy wy
magane. Bardzo dobre warunki 
pracy i wynagrodzenie. Życiorys 
zawodowy ż kopią dokumentów i fo
tografię przesłać:

HALINA 
5355 Burnet Road 

Austin, Texas 78756 
__________512-345-2626_________ 

POTRZEBNE kelnerki oraz bar- 
manki. 2559 N. Pulaski Rd.

MEDICAL SECRETARY
English speaking 

wanted for medical center.
267-2944

_____ From 1 p.m. — 7 p.m.______

DOŚWIADCZONA
KRAWCOWA

Do szycia w sklepie odzieżowym w 
Skokie. Pytać o Janna

677-9870

POTRZEBNA KUCHARKA
Restauracja Wigry 
3027 N. Milwaukee 

342-5636
LONG TERM CARE FACILITY 

SEEKING NURSES
For charge, treatment and supervi
sory positions. Call personnel Sunday 
through Thursday, 10 to 4. Please call 
in English.

647-7444

MEDICAL secretary. Polish and En
glish necessary. Full or part time. 
Wanted immediately. 276-0922.

CERTIFIED NURSES AIDES
Day and P.M. shift available, good 
benetit package, starting $4.65 per hr. 
with differential. Call Mr. Ginio 

894-7400
Bloomingdale Pavilion Nursing Home 

311 Edgewater Dr. • Bloomingdale, Ill. 

PRACA dla kobiety na okres letni, 
angielski podstawowy, 685-8115 
wieczorem.

HOUSEKEEPER NEEDED 
to work for senior citizens through
out the city. Travel to clients home 
is required. 2 years of recent veri
fiable experience needed. Must 
speak some English. Applications 
accepted from 9:30 a.m. — 3 p.m., 
Tues.-Fri.

National Home Care Systems
806 N. Dearborn 
Chicago, Illinois

GENERAL OFFICE 
Downtown religious bookstore see
king a clerk-typist with good typing 
skills, figure aptitude and pleasant 
phone manners, to work closely 
with retail manager.
This interesting position offers much 
variety and requires a flexible ap
proach. To arrange an interview, 
call

332-2575 

KOBIETY DO 
SPRZĄTANIA DOMÓW

Podczas dnia—dogodne godzi
ny. Muszą mieć własne auto, i 
rozumieć j. angielski. $5.00 na 
godz.
Okolice: Hinsdale, Elmhurst, 
LaGrange, Downers Grove i 
Lombard. Po umówienie na 
wywiad w jęz. Polskim proszę 
dzwonić. W jęz. angielski pro
szę się zgłaszać cały dzień w 
biurze w Hinsdale i Elmhurst. 
Sobota i niedziela 24 i 25 maja, 
15 W. 700 Frontage rd. (Jechać 
po Ogden do ’83-ciej, na połud
nie do Plainfield i skręcić 
na wschód jechać do Madison i 
skręcić w prawo do Frontage 
Rd. — skręcić w lewo przed 
mostem jechać 1 blok do Soa- 
per Rd. i skręcić w lewo (Stary 
budynek szkolny) drzwi na 
prawo. Pokój 134.

834-3312

jf Praca
TECHNIK DENTYSTYCZNY
Do laboratorium—specjalność: koro
ny, mosty (crowns, bridges).

Tel.: 282-6671

if Praca
ASSEMBLERS

Women Are Encouraged to Apply
Light hand assembly work. Experi
ence preferred. Excellent company 
benefits. Must be able to speak some 
English.

Apply to Personnel Dept. 
ACCO

INTERNATIONAL
Hintz and Wolf Rds. • Wheeling

Equal Opportunity Employer M/F

JANITORIAL SERVICE
Poszukuje osoby do sprzątania w połud
niowo — wschodnich Stanach:

Floryda i Georgia.
Muszą być doświadczeni w woskow aniu, 
polerowaniu podłóg. Proszę telefonować 
w języku angielskim.

1-800-826-5673

POTRZEBNY SPRZEDAWCA 
Na okrs letni ze znajomością materia
łów budowlanych. Pisanie na maszynie 
pomocne. Musi mówić po angielsku i 
po polsku. Zgłaszać się

HENRY FRERK SONS INC.
3135 W. Belmont Ave.

Chicago, IL • 588-0800

SZUKASZ PRACY?
Decydujesz się na wyjazd do 
Nowego Yorku. Otrzymasz 
prace i mieszkanie! Dzwoń: 
278-3916 Od 2 P.M.-8 P.M.

Na Pełen Etat 
DOŚWIADCZONY KRAWIEC 

I SZWACZKA
Do pracy w sklepie eleganckiej damskiej 
i męskiej odzieży.
Telefonując proszę mówić po angielsku 

i prosić ABE 
298-3333

Public Relations
Part Time

If you speak both Polish and English, 
you may qualify for part time em
ployment with income potential of 
$430-$500 per week. No experience 
necessary. Complete training pro
gram.

CALL TODAY! 
Mr. Cey • 342-4746

SEWING PERSON
Experienced in upholstery sewing 
only. Part-time. Call

784-6789

DOŚWIADCZONY krawiec-wa na 
pełny etat. Północno-zachodnie 
przedmieście. 255-6178.

FULLTIME COOK
Exp. in institutional cooking. Must be 
able to read English & follow recipes. 
Good S. salary/benefits.

Call or apply.
Holy Family Health Center

2380 Dempster Des Plaines
296-3335

GOVERNMENT JOBS. $16,040 
— $59,230/year. Now Hiring. 
Call (805) 687-6000 Ext. R-9725 
for current federal list.

CLEANING 
SPECIALISTS 

We are a small manufacturing 
company in Des Plaines, seeking a 
reliable and thorough cleaning per
son for our offices, lunchroom and 
restrooms. Hours flexible. Extra 
hours when special projects are re
quired. Only those who enjoy clean
ing and take pride in their work 
should apply. Call Bob Crawford 

296-1126

if Praca Męska

CARPENTERS 
EXPERIENCED ONLY 

Have interpreter when calling.
Varied duties. Top pay.

458-0238
MECHANIC

5 years experience, with own tools. 
Apply in person. Must speak English. 
1450 SHERMAN In Evanston 

475-2252
AUTO UPHOLSTERER

Experienced for Lake County 
Auto Upholstery. 888 Tower 
Rd., Mundelein.

949-5584

PRESSMAN
Experienced A.B. Dick 360-2 color 
operator for printing shop in Hoff
man Estates. Must speak English.

Call 884-5922

KIEROWCA
Potrzebny z kategorią “D” i znajo
mością języka angielskiego, na długie 
trasy.
227-8194 lub 276-8469

CHIEF INSPECTOR 
FOR MACHINE SHOP

Northwest side Chicago company re
quires individual with extensive ex
perience, in inspection methods and 
procedures of variety of mechanical 
parts.
Knowledge of complete machining 
process and blueprints required. This 
position is ideal for 1st class ma
chinist or tool and die maker who 
would like to move up the ladder with 
growing company. Must speak Eng
lish, some knowledge of Polish help
ful. 9 A.M.-4 P.M.

235-5043

Praca Męska
DOŚWIADCZENI
• MALARZE
• TAPERS

Muszą mieć własny dojazd. Zgłaszać się 
osobiście od 4:00 do 5:00 ppł.

ALCO CONSTRUCTION
3608 N. MILWAUKEE

POTRZEBNY pracownik do sidin- 
gu z doświadczeniem. 545-6312.

POTRZEBNI 
DOŚWIADCZENI 

MĘŻCZYŹNI
Z samochodami do nocnego sprzą
tania sklepów. Zgłaszać się 
osobiście od 7 p.m.-11 p.m.

4962 N. Milwaukee

MECHANIC TRAINEE
needed. European car enthusiast 
required. Will train in proper work 
technique. Some exper. helpful, 
metric tools necessary, & English 
speaking. Call for apt.

267-1700

• Do Wynajęcia
ELSTON/LOWELL

Świeżo udekorowane, studio i 1 sypial- 
niowe mieszkanie. Do natychmiastowe
go objęcia. Cichy, dobrze utrzymany 
budynek. Dywany, pralnia, blisko skle
pów i komunikacji. Od $265 i wyżej.

Vasile
SHERWIN 725-8743 475-4400

Dzwonić w jęz. angielskim (Z-23)

PRZYJMĘ kulturalną panią do za
mieszkania z rodziną, Milwaukee- 
Belmont. 539-0168.

LAWRENCE HOUSE
Hotel Dla Emerytów

• Umeblowane studio apartments
• Łącznie ze wszystkimi użytecz- 

nościami
• Restauracja i sklep delikatesowy
• Apteka — drogeria
• Zakład fryzjerski
• 24 Godzinna obsługa telefoniczna

Cena od $259
561-2100 — Mrs. Urban
SYPIALNIA dla pani, używalność 
całego mieszkania. Diversey-Cice- 
ro. 777-2527 — od 4 ppłd.

LAWRENCE i Harlem ładny i 
czysty pokój ze wspólną kuchnią. 
$220. 867-4527.
JEFFERSON Park, do wynajęcia 2 
pokoje z kuchnią w basemencie. 
283-2385.

CAŁKOWICIE
WYPOSAŻONE MIESZKANIA

Do wynajęcia dla 1 lub paru osób. 
Wszystkie użyteczności wkalkulo
wane w cenę czynszu. Lokator płaci 
niewielki depozyt.

489-6623

CENTRAL PK.-IRVING PK.
1 piętro. 5 pokoi, 2 sypialnie. Piec, 
lodówka, dywany. Świeżo odnowione. 
$380 plus depozyt.
692-4335 Po 4-ej w j. ang.
WACŁAWOWO. Wspólne mieszka
nie dla kobiet niepalących. Ogrze- 
wanie. Wspólna kuchnia. 583-4677.

3 ROOM apartment, heated. 4158 N. 
Milwaukee, $325. 625-4454 — 725- 
4631 evenings.

BELMONT-PULASKI
2*/2 room studio apartment, decora
ted. Call from 12 noon-3 P.M. $285 
per month.
___________ 262-3844___________  
7 ROOM apartment, 3 bedrooms, 2 
baths. Vicinity West Rogers Park. 
338-6084.
OKOLICA KE YSTONE—CULLOM 
Duże 1+2 sypialniowe mieszkanie — 
$355 i wyżej Od zaraz.

Mr. Vasile - 725-8743 
SHERWIN MANAGEMENT 475-4400 
Proszę mówić po angielsku telefonując.

(Z-26)

★ Poszukuje MiMzkain
MĘŻCZYZNA NA PENSJI

Bez 1 nogi, poszukuje sypialni przy 
dobrej rodzinie. Na 1-szym piętrze lub 
w domu, z wyżywieniem. Potrzebuje 
nieco pomocy w braniu lekarstw oraz 
komunikacji do szpitala lub lekarza 
1 raz w miesiącu lub co 2-gi miesiąc. 
Woli w okolicy św. Turybiusza lub 5 
Braci Męczenników.

582-4274

2 MĘŻCZYZN poszukuje mieszka
nia. 583-6486.

★ Domy
WOOD DALE

Murowany, 6 apartamentowy. W 
idealnym stanie. 4x2 sypialnie, 2x1 
sypialnia. Centralne ogrzewanie. 
Dobry dochód. Przez właściciela.
Tel.: 455-0212 w j. angielskim 

GOVERNMENT HOME 
from $1 (U repair). 

Also delinquent tax property.
Call: 1-805-687-6000, Ext. GH—9725 

for information

NILES 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Murowany 5 pokojowy dom, 2 sypial
nie, 1% łazienki. Wykończony base
ment. Dużo dodatków. Duża parcela. 
Murowany garaż na 2 auta.

297-5123

Interesy
SKLEP • PRALNIA 

Z ROBIENIEM POPRAWEK 
West Rogers Park, istniejąca od 27 
lat, na sprzedaż. $9,000.

679-1773

jf Domy z Interesem
47-MA i PULASKI

Murowany budynek z tawerną, ba
rem wydającym szybkie posiłki, sa
lą na 65 osób plus 7-pokojowym 
mieszkaniem. $25,000 wpłaty. Niska 
cena!

MACHNICKI
3801 W. 55th St.__________ 735-5700

Par. Św. Brunona
47-MA i SPRINGFIELD

Budynek z grosemią i masarnią z 
pełnym wyposażeniem. 2 mieszkania 
(1x5, 1x4), pełne poddasze i basement. 
$18,000 wpłaty. Niska cena.

MACHNICKI
3801 W. 55th St_____________ 735-5700

if Rozmaite
MOVING SALE

Coffee tables, pole lamp, hanging 
lamps, table lamp, 3 sets of drape
ries: 26'X53", 33"X72", and 58'X79". 
$30 each pair. Call:

647-9489

★ Koty
ODDAM kotki w dobre ręce. Tel.: 
278-3758.

jf Zguby___________
ZAGINĄŁ paszport na nazwisko Wła- 
dysław Zeglyn. Tel.: 349-4277.

★ RUMMAGE SALE
SUPER WYPRZEDAŻ

Czwartek i Piątek 9 Rano-4 Ppł.
Mnóstwo odzieży dziecięcej i dla do
rosłych, 19" kolorowy TV, $150. 
Płaszcz z nutrii i skóry $600. Biurko, 
dziecinne meble, zabawki, książki, 
chłopięce rowery, kanapa i fotel z 
drewnianym wykończeniem, stół do 
bilarda, “mini blinds” itp.
1016 Highland Lane Glenview

1 Blok od Greenwood

jf MEBLE
KOMPLET mebli do sypialni. Tel.: 
299-4083 od 6-8 wieczór.

if Usługi

DENTYSTA
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i przeglądy Bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE
282-4021

NAPRAWA lodówek, pralek, klima
tyzatorów (air cond.). Drobne insta- 
lacje elektryczne. 588-7264._________

PRZEWIOZĘ KILKA OSÓB
Z pracy Downtown o godz. 12:30, w 
okolice Division i Ashland, jak rów
nież o godz. 1 w nocy w okolice 
Archer-Central.

586-4791
WSZELKIE remonty domów oraz 
budowa garaży i werand. 772-3780 
wieczorem._____________________
MALOWANIA, remonty, dachy. Fa
chowo. Tanio. 278-2576.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

282-W20

★ Naprawy Lodówek

NAPRAWA lodówek. Tel.: 267-0234
NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2- 
letnia gwarancja. 539-3986.______ *

★ Naprawa TY

★ Malowanie

NAPRAWA telewizorów VCR, w wa
szym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. 
A. Gil. Tel.: 966-5831.

WYKONUJEMY wszelkie remonty.
Malujemy, tapetujemy 10 lat do
świadczenia. 286-0864.

■ .... i .i— —iii

if Kontraktorzy
KOMPLETNE REMONTY

ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ 
dorni^ werandy, dachy, garaże, roboty 
cementowe, rynny, obicia okien, alumi
nium siding, łazienki, dry wall, malowa
nie. Ubezpieczeni bezpłatna wycena.

278-4267 lub 278-6703

GACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właśc. 
HAS HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959 

Do Domu Wlecz. 775-6644



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 22 MAJA (MAY 22), 1986

Biurokracja Sprzyja 
Maltretowaniu Dzieci

W ubiegłym miesiącu została po
bita na śmierć 3-letnia Eleticia As
bury. Matka dziewczynki, 21-letnia 
Violeta Burgos oraz jej przyjaciel 
25-letni Elijah Stanciel zostali 
oskarżeni o zamordowanie małej 
Eleticii.

Wuj zabitej dziewczynki oraz 
uczęszczający na kurs przygotowu
jący do roli rodzicielskiej, są zda
nia, iż odpowiedzialność za śmierć 
Eleticii spada również na Stanowy 
Wydział Usług dla Dzieci i Rodziny 
(Illinois Department of Children 

'and Family Services: DCFS) po
nieważ nie dopełnił on należycie 
spoczywających nań obowiązków.

W 1984 r. DCFS pozbawił tymcza
sowo Violetę Burgos praw macie
rzyńskich i zlecił nadzór nad Eleti- 
cią opiekunowi społecznemu. W 
marcu 1985 r. DCFS przywrócił Bur
gos prawa macierzyńskie i jesienią 
oddał jej pod opiekę małą Eliticię. 
Decyzja DCFS była jednak uwa
runkowana trzema kryteriami: 
Burgos musiała uczęszczać na kursy 
dla rodziców, regularnie chodzć do 
poradni psychologicznej oraz zer
wać ze Stancielem.

Zadaniem DCFS było kontrolo
wanie Burgos czy spełnia ona 
wszystkie w/w warunki. Natomiast 
według osób, uczęszczających ra
zem z Burgos na kurs, przychodziła 
ona na zajęcia razem ze Stancie

lem. Obydwoje — Burgos i Stanciel 
— są upośledzeni wzrokowo i spot
kali się na zajęciach, w ramach 
specjalnego programu dla inwa
lidów. Wykładowca Mary Dalton, 
oświadczyła, iż DCFS nigdy nie 
skontaktowało się z nią, aby poin
formować o wzajemnych relacjach 
Burgos i Stanciela oraz maltreto
waniu Eleticii.

Krytycy DCFS podkreślają, iż w 
marcu wydział ten zadecydował, że 
Burgos jest już przygotowana do ro
li matki, a w kwietniu mała Eliticia 
już nie żyła.

Z dokumentacji DCFS wynika, że 
przedstawiciele tego wydziału 20 
razy odwiedzili dziecko, po oddaniu 
go pod opiekę matki: Patolog po
wiatowy stwierdził — w wyniku au
topsji — na ciele dziewczynki stare i 
nowe rany (m. in. ugryzienia, przy 
czym ślady zębów należały do Bur
gos i Stanciela), w związku z czym 
zrodziło się pytanie jak przedstawi
ciele DCFS nie zauważyli nic pod
czas swych 20 wizyt.

Rzecznik tego wydziału wyjaśnił, 
iż jego przedstawiciele nie mają 
prawa dokonywania oględzin ciała, 
a tylko mogą przeprowadzać wy
wiady z dziećmi i ich rodzicami. 
Rzecznik dodał, iż Eleticia zawsze 
mówiła przedstawicielowi DCFS, iż 
ma się “znakomicie” oraz iż wy
wiady odbywały się zawsze w obec
ności matki.

Starania Władz Pow. Du Page 
o Uczelnie Techniczne

W Celu Rozwinięcia tzw. Korytarza Technologii 
w Tym Powiecie

Władze pow. Du Page, oraz politycy 
reprezentujący ten powiat w Legisla
ture Stanowej starają się zaintereso
wać trzy wyższe uczelnie, założeniem 
swych filii na terenie powiatu w celu 
zapewnienia dalszego rozwoju tzw. 
“korytarza technologii” zorganizowa
nego w tym powiecie, dzięki temu, że 

l znajdują się tu dwie niezmiernie waż
ne instytucje tj. Argonne National 
Laboratory i Fermi National Accele
rator Laboratory.

Dodatkowo wiadomo już, że uczel
nia techniczna ciesząca się doskonałą 
opinią: Illinois Institute of Technology 
zdecydowała się zakupić tereny Mid
west College of Engineering, aby pro
wadzić w nim zajęcia dla swych stu
dentów.

Zdaniem wysoko postawionych poli
tyków powiatu, jeśli udałoby się zachę
cić do założenia swych filii takie 
uczelnie jak: University of Illinois i 
Northwestern University, przyszłość 
technologiczna “korytarza” byłaby 
zapewniona.

Starania idą w kierunku przekona
nia władz stanowych, szczególnie 
gub. Thompsona, aby koniecznie

Wyrok 
Na Holzera

Były sędzia Sądu Okręgowego 
powiatu Cook, Reginald Holzer, 
oskarżony o wymuszenie od adwo
katów sumy 200,000 doi., został 
skazany w środę na 18 lat więzienia.

Wyrok wydany przez sędziego 
sądu federalnego, Prentice H. Mar
shalla, stał się najsurowszym z 
dotychczasowych w całej akcji 
“operation Grey lord.”

Holzer jest szóstym z kolei uzna
nym winnym oskarżonym w ra
mach śledztwa dotyczącego korup
cji w sądownictwie powiatu Cook.

W przygotowanym wystąpieniu 
— Holzer zwrócił się do sędziego o 
wyznaczenie mu kary nadzoru są
dowego i długiego okresu przymu
sowej pracy na rzecz dobra społecz
nego.

Przedstawił siebie jednocześnie 
jako bankruta, który stracił honor, 
pracę i przyjaciół.

Prokuratorzy występujący w 
sprawie oskarżyli Holzera o kłam
stwo w trakcie zeznań, które skła
dał w czasie 7-tygodniowej rozpra
wy.

kupić kolegium George Williams w 
Downers Grove i tam rozpocząć zaję
cia uniwersyteckie, przygotowujące 
przyszłych inżynierów i techników.

Kolegium to zostało zamknięte 
wskutek niewypłacalności. Musi być 
sprzedane, aby można było zapłacić 
wszystkie długi uczelni. Wielu polity
ków obawia się, że tereny szkoły ku
pione zostaną przez budowniczych i w 
tym miejscu powstanie nowe osiedle 
mieszkaniowe lub centrum zakupów. 
Aby temu zapobiec, starają się na
mówić wymienione Uniwersytety, 
aby zawarły konsorcjum i rozpoczęły 
zajęcia w zakresie nauk ścisłych.

Sprawą zajmuje się między in
nymi James “Pete” Philip — senator 
stanowy, przywódca mniejszości w 
senacie stanowym, który jest również 
przewodniczącym powiatowej organi
zacji republikanów.

Prezes Rady Powiatu Du Page Jack 
Knuepfer powiedział jednak, że bu
dynki kolegium w Downers Grove 
zupełnie nie nadają się na uczelnię 
techniczną. Stwierdził jednocześnie, 
że wraz z przywódcą mniejszości 
Izby Reprezentantów Legislatury rep. 
Lee A. Danielsem z Elmhurst roz
ważał ewentualność kupna budynków 
uczelni i wykorzystania ich na cen
trum dla seniorów lub pomieszczenia 
biurowe. Budynki te, jak się przypusz
cza, kosztować mogą około 15 min doi.

Nie wyklucza się wprawdzie możli
wości, że Legislature zatwierdzi kup
no budynków Kolegium, przypuszcza 
się jednak, że dojdzie do tego dopiero 
w ostatnich godzinach przed odrocze
niem sesji Legislatury, w formie ugo
dy pomiędzy ustawodawcami polega
jącej na wzajemnych ustępstwach. 
(Tzw. “rączka, rączkę myje” — czyli 
głosuj za moją propozycją, wtedy 
poprę twoją).

Wszyscy zgodnie stwierdzają jed
nak, że porozumienie pomiędzy trze
ma wyższymi uczelniami i stworzenie 
w tym rejonie filii uczelni przygoto
wującej przyszłych inżynierów, było
by doskonałym rozwiązaniem zarów
no dla całego powiatu, jak też mło
dzieży mieszkającej w powiecie, któ
ra obecnie musi dojeżdżać do tych 
uczelni ze stosunkowo dużych odle
głości.

Powinni 
Gotować Wodę

Oskarżony 
o Pornografię

Zastępca prokuratora stanowego 
podał do wiadomości, iż Bruno Flu
der, z zachodniego przedmieścia, zo
stał oskarżony o posiadanie i produk
cję dziecięcej pornografii.

Dla Fludera wyznaczono kaucję w 
wysokości $500,000.

Policja skonfiskowała u oskarżo
nego taśmy video pokazujące dziew
częta w wieku szkolnym, zaangażo
wane w czynności seksualne pomię
dzy sobą i 61-letnim Fluderem. 

Władze Melrose Park zwróciły 
się do mieszkańców kilku zachod
nich przedmieść o gotowanie wody 
pitnej, która mogła zostać skażona.

Awaria wodociągu została na
prawiona, ale istnieje potencjalne 
ryzyko skażenia.

Wodociąg zaopatruje w wodę oko
ło 100000 mieszkańców Hillside, 
Berkeley, Melrose Park, Norhlake, 
Stone Park i Elmwood Park.

Niebezpieczeństwo skażenia wo
dy może zaistnieć zawsze w wypad
ku awarii wodociągu, stąd powyż
sze ostrzeżenie.

SALUDA, S.C. — Ten farmer stracił 50% spodziewanych 
zbiorów. Susza, która nawiedziła Południe, jest największą 
tego typu katastrofą od roku 1911. (UPI)
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Przeciw Porzucaniu Szkół
Przez Uczniów

George Munoz, przewodniczący 
Chicagoskiej Rady Szkolnej, oś
wiadczył podkomitetowi Izby, iż 
wobec fragmentarycznych wysił
ków w Chicago i innych miastach 
mających na celu zapobieżenie po
rzucaniu szkół przez uczniów, może 
się okazać konieczne, aby koord
ynację tych spraw przejęła na sie
bie odpowiednia placówka rządo
wa.

Munoz poparł na forum Kongresu 
ustawę “Dropout Prevention and 
Reentry Act”, która przewiduje 
wydatkowanie sumy $50 min na po
trzeby dystryktów szkolnych, za
angażowanych w akcję.

Ustawa została przedstawiona 
przez kongr. Charlesa Hayesa (D. 
— 111.), po przedyskutowaniu jej z 
władzami szkolnymi i posiada 71 
zwolenników.

Podkomitet d/s Szkolnictwa Pod
stawowego, Średniego i Zawodo
wego Izby przeprowadza obecnie 
przesłuchania na temat ustawy.

Problemem, z którym boryka się 
zarówno Chicago jak i inne ośrodki 
miejskie, jest brak dokładniejszych 
danych, które z dotychczasowych 
programów odniosły dotychczas 
lepsze skutki i w stosunku do jakiej 
grupy dzieci.

Okazuje się, iż poszczególne sy
stemy szkolne mają w tej mierze 
różne efekty i trudno jest ustalić, 
które z nich są bardziej, a które

mniej efektywne.
Studia chicagoskie wykazują, iż 

głównym powodem porzucania sz
koły przez uczniów są ich słabe 
wyniki w nauce i niemożliwość 
dorównania kolegom. Niemałą rolę 
odgrywa w tej dziedzinie również 
fakt, z jakiego środowiska pochodzi 
dziecko.

Zakończono właśnie, jak poin
formował Munoz, sondaż w chica- 
goskich szkołach średnich.

Pierwsze, nie opracowane jesz
cze dane wskazują, iż wiele szkół 
posiada własny program zapobie
gawczy, niektóre z nich opierają się 
na pracy nauczycielskiej, niektóre 
odwołują się do wzajmnej pomocy 
uczniów, jeszcze inne mówią o spe
cjalnych konsultacjach i innego ro
dzaju zajęciach.

Zdaniem Munoza — koordynacją 
tych wszystkich poczynań powinna 
zająć się agencja federalna.

Przeciw 
Analfabetyzmowi

W dniach od 22 do 24 maja odbę
dzie się w Chicago konferencja po
święcona walce z analfabetyzmem. 
Sesji patronuje City Colleges of 
Chicago.

Odbędzie się ona w hotelu Conti
nental, przy 505 N. Michigan Ave.

Na spotkanie przybędą eksperci z 
całego kraju, Kanady i Wielkiej 
Brytanii.

Gwałt Nie Dość Brutalny
Kilku sędziów Sądu Karnego pow. 

Cook skrytykowało w czwartek Sąd 
Apelacyjny Illinois za orzeczenie, iż 
gwałt 16-letniej dziewczyny nie był 
dostatecznie brutalny, aby zagwa
rantować wyrok 50 lat więzienia.

W dniu 8 maja wydano decyzję 
zmieniającą wyrok 50 lat więzienia 
dla Alberta Olescha, który dopuścił 
się gwałtu — na 15 lat, z prawem 
zwolnienia po 714 latach zamiast po 
25.

Motywacją takiej decyzji był ar
gument, iż okoliczności gwałtu nie 
były “wyjątkowo brutalne,” w 
związku z czym nie ma podstaw do 
utrzymania wyroku 50 lat, wydane
go przez sędziego Sądu Karnego, 
Christy Berkosa, w r. 84.

Reakcja sędziów Sądu Karnego 
na powyższą decyzję była ostra.

Prokuratorzy stanowi pow. Cook

oświadczyli, iż wniosą apelację do 
Sądu Najwyższego Illinois.

Zgodnie z dokumentacją, Olesch 
napadł na dziewczynę w dniu 8 sty
cznia 83 r., grożąc jej nożem.

Zaciągnął ją następnie na klatkę 
schodową, rozebrał do naga i rzucił 
na podłogę, a następnie kilkakrot
nie zgwałcił.

Po przybyciu do Holy Cross Hos
pital dziewczyna krwawiła, miała 
obrażenia na plecach i płakała.

Olesch oskarżony o gwałt, zbo
czenie i porwanie — mógł oczeki
wać wyroku od 6 do 30 lat.

Prawo Illinois przewiduje jednak 
wyrok do 60 lat, w wypadku szcze
gólnie brutalnego przestępstwa.

Zdaniem sędziów Sądu Karnego, 
decyzja Sądu Apelacyjnego była 
podyktowana literą prawa, a nie in
teresami ofiary gwałtu.

Zbiegły Zabójca 
Stanie Przed Sądem

Walter Otis Lane, kierowca cię
żarówki z Sauk Village, który uciekł 
do Europy w celu uniknięcia odpo
wiedzialności za zabicie bankiera 
George’a Malmgrena i jego żony, 
przybędzie być może do Chicago 
przed 10 lipca, aby stanąć przed są
dem.

W środę Sąd Najwyższy Włoch 
podjął decyzję, iż Lane, areszto
wany w Rzymie we wrześniu ub. 
roku może być poddany ekstradycji 
o ile prokuratura powiatu Cook nie 
ubiega się o wyrok śmierci dla nie
go.

Prawo włoskie nie zezwala na 
ekstradycję w wypadku możliwości 
kary śmierci.

Lane, człowiek mający na swym 

koncie udowodnione gwałty, pra
cował dla Malmgrena. Kiedy zo
rientował się, iż jst poszukiwany w 
związku z morderstwem, zbiegł po
czątkowo do Japonii. Aresztowano 
go potem w Rzymie za dokonanie 
rabunku z bronią w ręku.

Prokurator stanowy powiatu Cook 
Richard Daley skrytykował władze 
włoskie za postawienie go w sytua
cji “braku wyboru”.

Powiedział jednocześnie, iż złożył 
wymaganą obietnicę gwarantującą 
życie Lane “z żalem”.

Rzecznik biura Daley’ego, Terry 
Levin oświadczył, iż oczekuje się 
obecnie na formalne orzeczenie 
władz włoskich w sprawie podjętej 
przez sąd decyzji.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikói 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
21 Maja, 1986

762

przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
21 Maja, 1986
1128

LOTTO Sobota, 17 Maja, 86 02 03 06 16 23 35

Środa, 21 Maja, 86 04 06 14 21 24 25

Opóźnione Przyloty
i Odloty

Osoby wybierające się w podróż przy końcu krzyżujących się pasów
samolotami pasażerskimi z portu 
lotniczego O’Hare nie powinny li
czyć na punktualny start. W związ
ku z niebezpieczną sytuacją—jaka 
zaistniała na O’Hare w sobotę, 
kiedy to omal nie doszło tam do zde
rzenia się dwóch samolotów—opóź
nień należy się spodziewać nie tylko 
w odlotach, ale również w przylo
tach.

Już w poniedziałek i we wtorek na 
lotnisku zalegały tłumy pasażerów 
oczekujących na samoloty, ponie
waż w niedzielę — a więc na drugi 
dzień po groźnej sytuacji — fede
ralna agencja lotnictwa cywilnego 
FAA (Federal Aviation Adminis
tration) zarządziła wprowadzenie 
nowych środków ostrożności, za
bezpieczających przed podobnymi 
— jak sobotni — incydentami w 
przyszłości.

Jak już informowaliśmy, w sobo
tę omal nie doszło do zderzenia 
dwóch jumbo-jetów, w chwili gdy 
obydwa rozpędzały się na krzyżu
jących się pasach startowych.

Rzecznik FAA Bob Raynesford 
oświadczył, iż normalnie samolo
tom pozwala się parkować na koń
cach krzyżujących się pasów star
towych, przy czym—w chwili star
tu — jeden z nich czeka aż drugi 
oderwie się od ziemi. Jednak w 
związku z wynikami dochodzenia w 
sprawie przyczyny sobotniego incy
dentu, FAA wydała zarządzenie,iż

0 Legalizację 
“Wieczorów 

Hazardu”
W środę, wkrótce po konferencji 

prasowej kardynała Josepha Bemar- 
dina, podczas której skrytykował on 
“wieczory hazardu” (“Las Vegas 
Nights”) w parafiach, Senat Illinois 
zatwierdził propozycję ustawy, lega
lizującej wykorzystanie tego rodzaju 
źródła dochodu przez kościoły, szkoły 
itp.

Projektem ustawy, zatwierdzonej 
przez Senat stosunkiem głosów 43 do 
13, objęto bingo oraz inne gry hazar
dowe, które mogłyby przysporzyć do
datkowych dochodów parafiom i szko
łom.

Kardynał Bemardin nie sprzeciwia 
się ustawie ale wyraził swe pragnie
nie przekonaniu kleru i wiernych o 
potrzebie sporządzenia pewnego pla
nu finansowego “opartego na czymś 
bardziej solidnym niż gra losowa!’

Pomimo krytyki Kardynała, pra
wodawcy stanowi robią postępy w 
sferze zalegalizowania “Las Vegas 
Nights!’ “Bez bingo czy ‘wieczorów 
hazarduj nie mogę sobie wyobrazić 
w jaki sposób te parafie i szkoły 
zdobędą pieniądze”—oświadczył sen. 
Ted Lechowicz (demokrata z Chi
cago), główny projektodawca ustawy.

Współautorami jej są także sena
torowie: William Marovitz (demo
krata z Chicago) oraz Walter Dudycz 
(republikanin z Chicago).

W myśl tej ustawy pojedyncze za
kłady podczas “Las Vegas Nights” 
ograniczone będą do $5 w przypadku 
takich gier jak ruletka, poker, kości 
i “oko!’ Ponadto dozwolone będą na
grody pieniężne do $250, natomiast 
dla nagród rzeczowych nie przewiduje 
się żadnych ograniczeń jeśli chodzi 
o ich wartość.

Sen. Lechowicz zgodził się z oba
wami i poglądami chicagoskiego kar
dynała, ale jednocześnie stwierdził, 
iż w naszym mieście znajduje się 
bardzo wiele ubogich parafii dla któ
rych “wieczory hazardu” są “ostatnią 
deską ratunku!’

Przyznał Się
Prawnik z północnego przedmie

ścia, który został uwięziony jako 
osoba niebezpieczna dla otoczenia 
w związku z oskarżeniem o oszuka
nie 17 osób na sumę $570,000, został 
zwolniony w czwartek za kaucją, w 
ramach umowy, w której zobo
wiązał się do zrzeczenia się prawa 
do wykonywania zawodu i zwrotu 
pieniędzy dla poszkodowanych.

Adwokat James J. Hardy, lat 47, 
posiadający swoje biuro w Wilmet
te i dom w Northfield, wartości 
$350,000, przyznał się do trzech 
spośród 5 punktów oskarżenia o 
oszustwo pocztowe.

Hardy może spodziewać się wy
roku więzienia do 15 lat oraz $501,000 
grzywny.

Wyrok zostanie wydany w dniu 7 
lipca przez sędziego Nicholasa J. 
Bua — z federalnego Sądu Okręgo
wego.

startowych może teraz parkować 
tylko jeden samolot. “Właściwie” 
— oznajmił Raynesford — “obydwa 
pasy startowe będą traktowane jak 
jeden.”

Poinformował on również, iż po
wyższe restrykcje spowodowały co 
najmniej godzinne opóźnienia w lo
tach. Chociaż zarządzenie FAA od
nosi się tylko do startów samolotów, 
to jednak pośrednio wpływa ono 
również na opóźnienia w odlotach, 
ponieważ tych samych pasów uży
wa się i do lądowania.

W środę FAA sprawiła Chicago 
niespodziankę, znosząc ogranicze
nia dotyczące startu samolotów. 
Przedstawiciele agencji lotnictwa 
cywilnego doszli do wniosku, iż 
przyczyny sobotniego incydentu nie 
należy upatrywać, w parkowaniu 
samolotów pasażerskich przy koń
cach krzyżujących się pasów star
towych ale w błędzie, popełnionym 
przez jednego z kontrolerów ruchu, 
mającego dyżur właśnie wtedy, gdy 
omal nie doszło do tragicznej katas
trofy.

Do 30 Maja Należy 
Składać Podania 
o Ulgi Podatkowe

Asesor powiatu Cook, Thomas 
Hynes zawiadamia, iż przedłużono 
do dnia 30 maja, termin składania 
podań o ulgi w podatkach od nieru
chomości.

Warto przypomnieć, iż ulgi na 
nocy programu p.n. General Home
owner’s Exemptions przysługują 
wszystkim (bez względu na wiek) 
właścicielom nieruchomości, posia
dającym dom jednorodzinny lub 
“condominium” albo “cooperative” 
czy też budynek czynszowy ale z 
maksymalną liczbą sześciu miesz
kań. Dodatkowe ulgi podatkowe 
(oprócz General Homeowner’s Ex
emptions,) przysługują emerytom, 
w myśl programu p.n. Senior Citi
zens Homestead Exemptions.

Hynes wyraził swą obawę, iż 
właściele domów, którzy ukończyli. 
65 lat w 1985 r., a zapomnieli zare
jestrować się w jego biurze nie będą 
mogli skorzystać z przysługujących 
im ulg podatkowych. Asesor zwró
cił się ze szczególnym apelem do 
tych właśnie emerytów aby naty
chmiast skontaktowali się z jego 
biurem.

Po szczegółowe informacje na
leży zwracać się do biura asesora 
Hynesa pod adres County Building, 
118 North Clark, Chicago 60602 (ulgi 
podatkowe dla emrytowanych właści
cieli domów: pokój nr 320, tel. 443- 
6151; ulgi dla pozostałych właścicie
li domów: pokój nr 301, tel. 443- 
7500). Można się również skontak
tować z rozlicznymi filiami biura 
asesora pow. Cook: w Markham, 
tel. 210-4100; w Maywood, tel. 865- 
6032; w Skokie, tel. 470-7237.

Wszystkie biura czynne są od po
niedziałku do piątku, w godzinach 
od 8:45 rano do 4:30 po południu.

Spowodował Śmierć
Raymond Delap, lat 34, z Whee

ling, został postawiony w stan oska
rżenia w związku ze śmiercią 17- 
letniego chłopca w wypadku dro
gowym, który lekkomyślnie spo
wodował.

Delap został również oskarżony o 
jazdę po pijanemu i bez ważnego 
prawa jazdy.

Kaucję ustalono na sumę 200000 
doi. Delap przebywa w więzieniu 
powiatu Cook.

W wypadku zginął Spero Kladis.

Do Oszustwa
Hardy został osadzony w Metro

politan Corrctional Center we wto
rek, po tym jak sędzia Bua zdecy
dował, iż wypuszczenie go na wol
ność za kaucją spowoduje dalsze 
oszustwa z jego strony.

W czwartek Hardy zgodził się na 
zaprzestanie wykonywania zawodu 
dobrowolnie, oraz sprzedaż domu, z 
której dochód zostanie w części 
przeznaczony na wyrównanie dłu
gów wobec klientów.

Rząd zrezygnował z dwóch punk
tów oskarżenia o oszustwo poczto
we i zgodził się na jego natychmia
stowe uwolnienie za kaucją $4,500.

W trakcie przesłuchań sądowych 
Hardy przyznał się do rozstrzyga
nia o sprawach klientów bez ich 
zgody i używania pieniędzy z odsz
kodowań na własne cele.


